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B.AGIMSIZ BIRLEŞIK DEMOKRATIK KÜRDISTAN VE SOSY ALİZM İÇIN 

CEZAYLERINDE ALEVLENEN 
•• •• •• • • OZGURLUK MEIALESINI 

DABA YUKARlLARA 
IlALDlHALIM ! 

• Adalet Bakanlığmm yayınladığı 1 Ağustos genelgesinden sonra, 
Devrimci politik tutuklular açhk grevine başladılar. 

* Direniş kısa bir zaman içinde hemen hemen tüm 
cezaevlerine yayıldı. 

* Cezaevleri dışında da direnişle dayanışma yükseliyor. 

B 
ilindigi gibi, en son Şubat 
1988'de doruk noktasına 
ulaşan direniş başarıyla 
bitmiş, Türk Devletinin 

yen ilgisiyle sonuçlanmıştı. Devrimci 
politik tutukluların bu direnişinin 
başarısını hazınedemeyen faşist
sömürgeci Türk Devleti , 7 Temmuz 
ı 988 tarihinde Adalet Bakanı 
Mehmet Topaç imzalı "Cezaevle
rinde Disiplinin sağlanması ve Farklı 
ugyulamalann önlenmesi" adlı ı 
Ağustos Genelgesini , cezaevlerinde 
kaybettiği kontrol ve denetimleri 
sağlamak, devrimci politik tutuklu
la rın e lde etmiş olduğu haklan geri 
almak için uygulamaya başladı. 
Bunun sonucu olarak ; cezaevlerin
de , devrimci politik tutuklular elle
rinden alınmak isetenen hakları için, 
insanca bir yaşam için , işkence ve 
zu lme karşı ellerinde bulunan tek 
silah olan Açlık Grevine başladılar : 
Bu gelişmeyle birlikte, devrimci 

tutukluları , demokrat ve yurtsever 
çevreler , cezaevlerinde en zor koşul
larda özgürlük bayrağını yükselten, 
kahramanca direnen Bağımsızlık ve 
Özgürlük aşığı tutuklu ve hükümlü
lerle dayanışma eylemlerini yüksel
ttiler , yükseltiyorlar. 

Cezaevlerinde başlayan açlık 
grevi Türkiye ve Kürdistan 'da 
büyük bir devrimci heyecana yol 
açtı . Tüm şehirlerde, hemen hemen 
her yerde, mücadelenin en önünde 
kahramanca yer alan devrimci poli
tik tutukluların bu soylu direnişine 
destek eylemleri yükseldi. Faşist 
Türk Devletinin işkence dünyasında 
esir tuttuğu, hayatları pahasına elle
rinde bulunan tek silaha , açlık grevi 
ve ölüm orucuna sanl mak zorunda 
bırakılan binlerce devrim savaşcısı 
aşağıdaki talepler etrafında bir plat
form oluşturarak harekete geçtiler : 

ı - Siyasi tutsaklık statütüsünün 
tanınması ; 

2 - İnsan haklarına aykın olan 
infaz yasasının degiştirilmesi ; 

3 - Herkese anadi lini özgürce kul-
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]anma ve geliştirme hakkının tanın
ması; 

4 - Tüzük ve yönetmeliklerio 
insanca yaşam koşullarını sağlayıcı, 
uluslararası antlaşmalara uygun ola
rak iyileştirilmesi ; 

5 - Disiplin cezası uygulamasının 
ve bugüne dek verilmiş bütün disi
plin cezasının kaldmiması ; 

6 - Radyo, teyp yasağının kaldıni
ması; 

7 - Görüş kısıtlamalarma son 
verilmesi, dışardan temizlik ve giyim 
malzemesi alırnma sınır getirilme· 
mesi; 

8 - Hiç bir koşul aramaksızın açık 
ve yan-açık cezaevi hakkının tanın
ması; 

9 - Tek Tip Elbisenin kaldmima
sı ; 
10 - Olağanüstü Malıkernelerin 

lağvedilmesi ; 
ll - işkencecilerden hesap sorul
ması; 

12 - Yayın ve haberleşme yasa
ğına son verilmesi ; 

13 - 1 Ağustos genelgesinin bir 
bütün olarak lağedilmesi ; v. b .... 
Çoğu yerde bir aydan fazla bir 

süreden beri devam etmekte olan 
direniş, gerek Türkiye ve Kürdis
tan'da, gerekse kuluslararası çapta 
destek sağlıyarak daha üst boyutlara 
tırınanmaktadır. Gösteriler ve 
dışarda yapılan açlık grevleriyle 
dayanışma eylenıleri geniş çeverieri 
kapsayarak yükselmektedir. PKK 
davasında yargılanan ........... nın 
annesi Hanım Sönmez işkenceleri ve 
baskılan protesto etmek için üzerine 
benzin dökerek kendini yaktı. .. 
Yüzlerce devrimci tutuklu yakını 

Meclisi bastı, öğrenciler sokağa 
döküldüler ... 

Bu dönemde, yıllardır Kürdis
tan'da kelimelem ifade etmede 
yetersiz kaldığı ölçüde işkence ve 
katliam merkezi, ama aynı zamanda 
güçlü direniş merkezi olan Diyarba
kır Cezaevinde de Türk Devlti 
alçakça komplolara başvurdu. Eşine 
az rastlanır düzeydeki çağdışı 
işkence ve baskı yöntemleriyle Kür
distan 'lı devrimcilere boyun eğdire
meyecegini gören sömürgeci-faşit 

Türk Devleti, sıradan bir düşmanın 
dürüstlük ve davranış normlarınada 
parmak ısırtacak kadar alçalarak 
komplo, entrika ve oyunlara başvur
du. Bir tünel komplosu yaratarak ve 
onu bahane ederek Kürdistan 'lı 
Ulusal Kurtuluşçuları seçme cezaev
lerine dağıttı. Yıllardır uğraşıp yapa
madığına bir komplo sonucu ulaştı. 
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180 civarında Kürdsitan'lı 

Devrimci Eskişbir Cezaevine baskı 
ve işkence ile taşındı. Taşınma Di
yarbakır' dan Eskişhir' e kadar iş

kence ve çatışmalar sonucu gerçe
kleşti. 20'nin üzerinde devrimcinin 
durumlannın ağır olmasından dolayı 

hastaneye kaldmidığı bildirilmekte
dir. Diyabakır'dan gelen tutuklular 
Eskişehir'e ulaştıklarında, devam 
etmekte olan açlık grevine katıldı
lar. 

Fransız Liberation gazetesi (28 
Kasım 1988) Türk Cezaevlerinde 
Direniş başlıklı yazıda Diyarbakır 
cezaevini ve Kawa davasından yargı
lanan, direnişin önderlerinden 
Mahmut Şahin'den şöyle bahs 
etmektedir : 

"Geçen 17 Ekim'de, Mahmut Şa
hin açlık grevine ilk başlayanlardan 
biridir. Bugün, bir sandalye üzerine 
oturmuş yeşil bir şal'a sarınmış, yor
gunluk ve tasa ile tükenmiş surtıyla 
Rahime şöyle diyor : 'Onun tek 
istegi birinsangibi yaşamaktır'. 1980 
Haziran ayında, 16 yaşında yakala
nan ayrılıkçı kürt genci askeri mah
keme önünde yargılanmadan önce 
polis tarafından işkenceden geçiri
liyor. Yargıç/ann karşısında, kendi 
ulusal dilini ku/anıyor. Bu tavn ona 
öceki cezasına ek olarak 10 yıllık 
cezaya mal oluyor. Yirmi yıl. Mah
keme salonunda kesin o/rak çıkanl
madan önce, Mahkeme ondan bu 
davaşından dolayı pişmanlık duyup 
duyrnadıgını soruyor. 'Hayır' diyor 
kürtçe. 30 yıllık ceza. Çıkarken yum
rugunu kaldırıyor ve bir slogan hay
kırıyor. Bir yıl daha. Böylece top
tan ; Askeri Mahkeme tarafından 
bozguncu faaliyetlerinden dolayı 
verilen 24 yıllık cezaya 31 yıl daha 
ekleniyor. Rahime Şahin son derece 
üzgün bir şekilde, siyah atkısını 

düzeltiyor. Diyarbakır'da 267 tutu
kluyla birlikte grev yaptıgından beri, 
hiç bir haber alarnamakla birlikte hiç 
bir avukat onu ziyaret edemedı" ... 

Liberation, Kasım 1988 

Direnişin Türkiye ve Kürdistan 
zeminini aşıp uluslararası kamuoyu
na mal olurken, "İnsanlık Onuru 
işkence'yi Tenecektir" sloganının 
her tarafta çınladığıbir dönemde, 
kendisine "halkçı" ve "sosyal-demo
krat" diyen SHP gerçek yüzünü gös
termekten geri kalmadı. Erdal 
İnönü, devrimci tutukluların açlık 
grevlerinin "şiddeti içerdiginden 
dolayı· Demokrasiyi tehdit ettiğini" 
belirterek alçaklaştığı kadarda gü-

lünçleşmekten de geri kalmadı. Öyle 
ki ; SHP lokallerinde açlık grevierini 
desteklemek amacıyla yürütülen 
eylemleri polis müdahelesini isteye
rek ve onları tutukiatarak nasıl da 
"ünlü" bir "demokrasi" savunucusu 
oldugunu sergiledi. Dünya'da:Gan
dhi dahil yaygın olarak kulanılan bu 
pasifisı eylem biçiminden bahse
derken "Demokratik Düzeni tahrip 
eden şidet hareketlerini destekleye
rek demokrasiyi yerleştiremeyiz" 

diyen Erdal İnönü, işkence ve baskı 
ile işleyen "Demokrasi"nin sovunu
culugunu eksiksiz yerine getiriyor
du. (Milliyet, 27 Kasım 1988). 

İşçiler, Emekçiler ! 
Yutsever Kürdistan Halkı ! 

Faşist sömürgeci Türk Devleti yıl
lardır insanlık suçu işliyor. Bütün 
dünya halklannın mücadelesi 
sonucu tüm insanlık tarafından 

nefretle mahkum edilen işkenceyi 
sistemli bir şekilde uyguluyor. 
İnsanlık onur ve değerleriyle bag
daşmayan bu igrenç silahı çürüyen 
iktidarını ayakta tutabiirnek için kul
lanıyor. Kürdistan'da katliamlarla 
binlerce insanımızı katlediyor. En 
son örnegi Güney Kürdistan'dan 
peşmerge ve ailelerine yaptıgıdır. 
Saddam faşizmi· halkımızı kimyasal 
gaziarta katiederken ; onun yanında 
yeralan ve katiianıda ona destek 
veren Türk Devleti, insanlanmızı 

soguk ve hasatalıkla ba§ba§a bıraka
rak ölüme götürüyor. Bu da açıkçası 
katliam değil midir ? Hergün onlar
ca çocuk sadece soğuklar nedeniyle 
ölüme gitti. Türk Devleti'nin bu 
ilkel katliamının igrençligi de apaçık 
ortadadır. 8 yıldan bu yana cezaevle
rinde yarattığı ölüm koşullanyla, 

devrimcileri boyun eğdirıneye, fiziki 
ve manevi olarak yok etmeye çalış
maktadır. Bu canice amaçlan nı ger
çekleştirmek için halkının en degerli 
evlatları devrimcilere insanlık dı§ı 

iğrenç yöntemlere sürekli sanl
maktadır. Bütün bu yaptıkarıyla 

faşist-sömürgeci Türk Devleti çag
daş insanlığın yüz karasıdır. Çagda§ 
dünyayı bütün igrençlikleriyle, 
insanlık suçlanyla kirletmekledir. 
N azi faşistlerinden farksız olan Türk 
Devleti'de ulusararası düzeyde yar
gılanmalı ; yaptığı insanlık suçlan
nın hesabı sorulmalıdır. Türk 
Devleti işlediği fa§ist suçlardan 
dolayı yargılanıp cezalandırılmadıgı 

sürece insanlığa kar§ı suç işlemeye 
devam edecektir. Onun "liberal
le§me", "batılılaşma", "demokratik
le§me" oyunlarının, batılı emper-
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yalistlerden destek alarak insanlık 
suçunu işlemeye devam edişiyle ilgili 
bütün tegahlannın iptidai igrençligi. 
dünya kamuoyunun gözleri önüne 
serilmelidir. 

Türkiye ve Kürdistan halklan ola
rak, faşist Türk Devleti'nin işkence 
yüklü kbu yıldırma ve yok etme 
savaşına karşı uyanıklıgı elden 
bırakmayarak her defasında daha 

güçlü direnişler yaratmalıyız. Öyle
sine yaralmalıyız ki, Türk Devleti 
faşist saldınya geçligine bin pişman 
edilmelidir. Halklanmızın gözbebe
gi, en degerli evlatlanmızın bu faşist 
güruhlar çetesi tararafından gün geç
tikçe canice katiedilmelerine izin 
vermemenin önlemlerini almalıyız. 
Bunun da tek yolu halklar olarak 
güçlü direnişler yaratarak faşist 

suçların işlenmesine olanak verme
mekten geçer. Faşist Evren-Özal 
çetesinin insanlık onur ve degerie
rini ayaklar atma alarak bütün insan
lığa karşı suç işlemesi karşısında, bir 
devrime. ~iden halklar olrak bu 
degerieri yükseklere kaldırarak ; 
özgür ve mutlu l;ıir toolumu, bağım
.sıı ve sosyalıst Kürdistan ve 
Türkiye'yi öne çıkararak çagdaş 
dünyada onurlu yerimizi almalıyız. 

TÜRKİYE'DE KÜRDOLOJİ 
ÇALIŞMALARI ÜZERINE 

K 
ürt Ulusunun bağımsızlık 
mücadelesinin gelişme

siyle birlikte bir çok aydı
nın, gazeteemın, gezgı

nin, siyasetçinin çalışmalarına konu 
oldugu açıktır. Orta-Doğunun bu 
çilekeş halkının candamarlarına 
kadar girmeye çalışan işgalcilerin bu 
ulusu yok edip bütünüyle asimila
syona tabi tutamadıysa hiç şüphe 
yok ki çeşitli iç ve dış koşulların yanı
sıra kültürünü yok edememesinin 
önemli bir yeri vardır. 

Kürtleri, özellikle kapitalizmin 
evrenselleşmeye yüz tuttugu dönem
lerde Orta-Dogu devletlerinin yakın 
ilgisinden çıkıp Batılı tarihçilerin, 
siyaset ve din adamlannın ilgi alan
lan içine girdigini görüyonız. 

Kürtler üzerine ilk çalışmalar 
genellikle dinsel konular, etnograf
ya ve cografya konularını kapsamış
tır. Daha sonraki çalışmalar ise Kürt 
dili üzerinde yogunlaşmıştır. 

XX. yüzyılda ise Kürt Tarihi, 
sosyal yapı ve ulusal savaşırnlarını da 
kapsar. Ayrıca edebiyat ve folkoru 
üzerinde yapılan çalışmalarda 
önemli bir yer tutmaktadır. 

İşte tarih, edebiyat, etnografya, 
,sanat ve yaşayış biçimleri gibi çeşitli 
konularda Kürtleri inceleyen ve 
sonuçlara varmaya çalışan bilim 
dalına Kürdoloji denilmektedir. 

OSMANLlLAR 
DÖNEMİNDE KÜRDOWJİ 

Son yıllar bir tarafa bırakılacak 
olunursa oldukça sınırlı sayıda Kürt
ler üzerine yazılmış kitaplar günü
müze kadar gelebilmiştir. Bunun en 
büyük nedenlerinden biri Kürtlerin 
devletinin olmamasından kaynak
lanmaktadır. 

Çeşitli işgalci güçlerin herşeyi 

yakıp-yıkügı göz önünde tutolursa 
bu durum hiç te "yadırganamaz". 

Kürtleri konu edinen birçok 
çalışma, İran, Ermeni, Arap devlet
leri söz konusu olduğunda Kürtler
den de bahsedilmiştir. Bu çalışmala
nn çogu mevcut devletlerin arşivle
rinde gizlenmesi kuşkusuz ki konu
nun detaylandınlmasında bir eksik
lik olarak ortaya çıkmaktadır. 

Kürt Masalları : Genellikle Ön
Asya'da ortak olan konular masal
lara konu edinilmiştir. Halk kahra
manlarının aşklan, aşiretler arasın

daki çelişkiler masallarda çokca ras
tlanılmaktadır. Mirza M.Cavad al
Kazi'nin çalışmalan Ein Kurdishes 
Morchen, GH/obus, XCVI s.187 
Almanca olarak yayınlanmışıtır. 
Ayrıca anlatım biçimlerini Lerch, 
MeJangesAsiatiques C. III s.142-255 
Fransızca yayımlanmıştır. Prym
Socin, nr. XXIX da Mann, nr. Il de 
Mak as, nr. I de, Chalatianz, Kurdish 
Sagen (Zeitsch. d. Vereins f. 
Völkerkunde, XV, s.322-330da ver
mektedir. (Bk. Minorsky, Kürtler, 
İslam Ans. K. Md.) 

KÜRT ŞAİRLERİ : Bu konuda 
Jaba, Recuil de Notices s. 7-9 da 
dokuz tane Kürt şairinin ismini ver
mektedir. 

Harir/i Ali: Jaba onun 1009-1078 
yı/Jan arasında yaşadığını i/eri 
sürerken, başka araştırmacılar 

1160'ta öldüğünü yazmaktadırlar. 
Kürtçe bir Divan'ı vardır. Ayrıca 

birçok şiiride vardır. Döneminin en 
ünlü ilahi, tasavuuf ve gazellerini 
yazmıştır. 

Şeyh Ahmet Mala-i Ciziri : (1145-
1160) Cizre asıl/ıdır. Mezarı orada
dır. Yazdığı Divan'ı Hartınann 

Almancaya çevirmiştir. Bk. Das 

Kurdische Diwan des Schech 
Ammed Berlin 1904. 

Faqiye Teyran : (1302-1367 veya 
1375) Gerçek ismi Mahmut 
Muksi'dir. Müks'da yaşamıştır. 

"Şeyh Sian" ve "Bersisa Masallan" 
isim/i manzumeleri i/e Muhammet 
Peygamberin atı manzumeleri 
"Siyah at" isimli manzumesi ünlü
dür. 

Min Hayy Iakabı çalışmalannda 
kullanmıştır. Ayrıca "Kavli Hasp-i 
Raş" isim/i şiiri de vardır. 

Mala-i Bale :»(1417-1492 veya 
1494) Hakkari'nin Bate köyünde 
doğmuştur. Asıl ismi Ahmet'tir. Bir 
Diwan ile Muhammet Peygamber 
üzerine yazdıgı manzumesi vardır. 
A. Von Le Coq tarafından yayınlan
mıştır. B k. Kurd Texte C.I s.49-96. 

Mah Şaraf Harum : (ölümü 1847) 
Kürt kadın şairidir. Eseri 1926'da 
Tahran'da yayınlanmıştır. 

Ali Etermuhi : (H. 1000 tarihinde 
Hakkari' de dogmuştur.) Kürtçe bir 
grameri vardır. Gezip gördügü 
yerlere ilişkin yazılanda vardır. 

Ayrıca ögretmenlikte yapmıştır. 
Meta Yusuf el-Hilketin : Arap

ça'yı Kürtlere ögretmek için bir gra
mer kitabı yazmış olup "üç Kürt 
Mektubu" adlı bir ki tabıda vardır. 

Murat Hani : ( 1737-1784) yılları 

arasında yaşamıştır. Beyazitlidir. 
Gazel ve tasavuf şiirleri vardır. 

Hakkari'li Ahmede Xani (Hani) : 
(1591- 1625 veya 1652) Arasında 

yaşamıştır. Beyazil'te kendi ismini 
taşıyan caminin yanında gömülmüş
tür. 

Arapça, Kürtçe, Türkçe şiirler 

yazmıştır. En ünlü eseri Mem u 
Zin'dir (Meme Alan). Bu kitapKür
tlerin yaşamlanmda anlatmıştır. 

1976 yılında Türçe'ye kazandırıl-
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mıştır. Ayrıca Kürtçe'side yayınlan
mıştır. 

Ahmede Xani bu çalışmasını 1591 
yılında bitirmiştir. Ayrıca Nav-Bar 
veya başka bir isimle Nıl Bihara 
Biçılkan (Küçüklerin Yeni Baban) 
isimli Kürtçe ve Arapça yazılmış ese
ri yle, Kürtçe-Arapça sözlüğü ile bir 
din kitabı vardır. 

Bayezitli İsmail : (1654-1709) 
Kürtçe-Arapça-Farsça Gülzar adlı 
bir sözlügü vardır. Ayrıca bir çok şiir 
ve gazeller yazmıştır. 

Şerif Xan (Han) : (1689-1748) 
Çölemerik'te (Çolemerg, Hakkari 
bölgesinde) dogup orada ölmüştür. 
Hakkari Emirleri ailesindendi. 
Kürt-
çe ve Farsça şiirler yazmıştır. 

Ayrıca XIX. yüzyılda ve XX. 
yüzyılın başlarındaki Kürt şairleri 
hakkında, Minorsky şu isimleri say
maktadır : Hakkarili Şah Partau, 
Mahvi Hacci Kadir Koyi, Abdullah 
Beg Misbab al-Diwan, Şah Razay 
(Riza), Tahir Bey Caf, Süleymaniyeli 
Ali Kamil, Bagdatlı Abd ai-Kadir 
Zahavi, Ahmet Beg Fattah Şahibki
ran, Mustafa Beg Caf, Ahmet Beg 
Caf, Şeyh Nuri Baba Ali, Ali Beg 
Salar Said, Mulla Rahim Mukri 
(Vafa'i), Kaka Mini (Amin), Mukri, 
Kak Mustafa İranl, Abd al-Halik, 
Salim v .b. Naşir ise Halid-i Şahrizu
ri, Mala Abdai-Rahim Taycozi, Şeyh 
Muhammet Fabr al-Ulama, Harik ve 
Hicri'yi vermektedir. 

KÜRTTARIHI 

Bu konuda en ciddi kaynaklardan 
biri 1597'de Bitlis'li Şerefhan'ın 
yazdığı Şerefname'de Türkçeye 
1975 yılında M.Emin Bozarslan 
çevinniştir. Kürt aşiretlerinin yapı
lan ve geçmişleri üzerinde açıklama
lar da bulunur. İki cilt olarak yayın
lanmıştır. 

Şerefhan Hakkari beylerindendi. 
1689-17 48 yılları arasında yaşamış
tır. Hakkari (Çömelerik) de gömü
lüdür. Kürtçe bir Divanı ile Farsça 
şiirleride vardır. 

Ayrıca Kürtçe kitap yazanlar ara
sında ; 

Taraınahlı Ali : (1591) Kürtçe
Arapça bir grameri yazmıştır. 

Mala Yunus : Taşrif, Zurub ve 
Takrib adlı kitaplan vardır. 

İsa Hakkari : (ölümü 1189) 
Arapça olarak hukuk ve ilahiyat 
konulannda yazmıştır. 

Taki al-Din Şahrizurl : (1245:de 
Şam'da ölmüşür) Bu konuda bk. Ibn 
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Hallikan, VafayatC.Ii s.188, 430. 
Sinearlı Abd Allah ai-Kurdi : 

Hukuk ve ilahiyat üzerine yazmıştır. 
Bu konuda bk. İbn Batuta C. II 
s.142. 

Ayyubi Abdu'l Fida :Coğrafya ve 
.tarih üzerine yazmıştır. 

İbn al-Aşir : Tarih ve coğrafyacı
dır. Mervanilerin sarayında Hüseyin 
Başnavinin kitaplarını yazmıştır. 

Şerefname'de ise Bitlis'li olarak 
şunları yazar ; Mevlana Abd al
rahim, Mevlana Muhammet Bark
Kal ve Şeyh Arnmar Yasır bu 
konuda Nafabat al-Uns'u yayın
layan Nassa u-Lels kitabıyla karşı
laştırıbilinir. 

Kürtler üzerine Farsça bir takım 
tarihi kitaplarda yayınlanmıştır. 

GÜNÜMÜZDE TÜRKİYE 
KÜDİSTAN'INDAKİ 

KÜRDOWJİ 
ÇALIŞMALARI 

Türkiye Kürdistan'ında Kürtler 
üzerine yazılmış çalışmalar sınırlıdır. 
T.C.'nin kurulmasından kısa bir 
süre sonra Kürt ve Kürdistan sözcü
kleri yasaklandığından haliyle Kür
tler üzerine bilimsel çalışmalar da 
ortadan kalkıyordu. T.C. yetkilileri
nin en korktukları iki sözcükKomü
nizm ve Kürt'tür. Bu nedenle yapı
lan çalışmalar büyük baskılan bera
berinde getirmiştir. En küçük kaza
nım büyük fedakarlık ve çabaların 
sonucunda olmuştur. ''Nisbi 
özgürlük" yıllannda çalışmaların hız 
kazandığını görüyoruz. 

Kürtçe konuşmanın yasak olduğu 
bir ülkede Kürt yazarının gelişme
sinden de bahsedilmez. "Dağlı 
Türk" veya "Türklerin kolu" veya 
"Türk kürtleri" olarak adlandırılan 
Kürtler elbetteki herşeye rağmen 
bazı çalışmalar sunabilmişlerdir. 

Yazılan bir kısım makale, dergi, 
kitap veya broşürlerde "Ezop dili" 
kullanılmıştır. Kürt yerine "Doğu 
halkı", Kürdistan yerine "Doğu" 
veya Irak veya İran'daki Kürtler 
kastedilerek ya yınlanmıştır. 

Kürtler üzerine XIX. yüzyılın son
lanndan itibaren en ciddi bilimsel 
çalışmalar metropollerde yapılıyor
du. İsanbul, Bağdat, Tahran, Şam; 
Kahire bu merkezlerin başlıcalany
dı. 

İstanbul'da 1900'den sonra birçok 
dernek kurulur. Kürt aydınlan bu 
dernekler aracılığıyla toparianıl
maya çalışılır. Bu arada bazı dergi 
ve gazeteler de yayınlanmaya başlar. 

Kürdistan Teavül ve Terraki 
Gazetesi, Roji Kürd, Şark ve Kür- · 
distan, Hetawi Kürt, lin, Yekbıln, 
Kürdistan önemli sayılan dergi ve 
gazetelerdir. 

1985 yılında M .Emin Bozarslan, 
Jin (yaşam) dergisini Kürtçe, 
Arapça olarak isveç'te tekrar yayın
ladı. Dergi ye açıklayıcı notlar düşür
dü. 

Kürtler üzerine 1960'a kadar 
oldukça az çalışma vardır. Bu çalış
malardan biride "Tunceli Mede
niyete Açılıyor" (İstanbul1939) adlı 
kitabı yazan Naşit Uluğ'dur. Na~it 
Uluğ Arapgirli zengin bir eşrafın 
oğludur. Dersim aşiretlerinin Arap
gir' e zaman, zaman baskınlar düzen
lemesinden dolayı ailece İstanbul'a 
göç etmişlerdir. Sonraki yıllarda 
gazeteci olarak özellikle Dersim ve 
çevresinde incelemelerde bulun
muştur. Kemalistlerin düşüncesini 

egemen kılmaya çalışan Naşit 
Uluğ'un Alevi'leri araştıran bir 
çalışmasının yanısıra başka bazı kita
plan da vardır. (Derebeyi ve Der
sim, İstanbul1932) Dersim'in yaşan
tısını anlatır. 

Yine Burhan Üçok'un Dersim 
is yanı sonrasında yazdığı bir kitapçık 
Kemalist ideolojiyi ve siyasetini yan
sıtır. Gerçekleri çarpıtır (İstanbul, 
1942). 
Şeyh Sait isyanı üzerine de bir çok 

çarpıtmaya rağmen Türk Tarih 
Kurumu 'ndaki Metin Toker'in 
kitabı (Şeyh Sait İsyanı, Ankara ve 
İstanbul, 1968) ile yine Şeyh Sait 
isyanı adlı kitabı yazar, Vali Cemal 
Bardaket (Ankara, 1933) ın çalışma
sında resmi ideolojiyi yansıtmakta
dır. 

Kürtler üzerine yazılmış en 
önemli kitaplardan biride Evliya 
Çelebi'nin "Seyahatnamesi"dir. 
Çeşitli bölümlerinde genişce gör
düğü yerlerdeki hemen, hemen her
şeyi yazmıştır. 

1612-1682 yılları arasında yaşayan 
Evliya Çelebi ünlü bir Osmanlı 
Paşası olan Melek Ahmet'in akra
bası oldugundan ondan himaye gör
müştür. 10 ciltilik eseri Zuhuri 
Danışman tarafından 15 cilt olarak 
yayınlanmıştır. 

Özellikle XVII. yüzyıl Kürdistan'ı 
hakkındaki bilgileri çarpıcıdır. 

Tek Parti ve Demokrat Parti 
dönemlerinde Kürtlerin en küçük 
kıpırdanışiarı kanla, terörle, cezae
vleri ve sürgünlerle bastırtldığından 
bu yıllardaki çalışmaları ekseriyetle 
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hazırladıklan iddianamelerle savcı
lar yapmı§lardır. 

1958'yılında Irak'taki kralık bir 
darbe ile yıkılınca Kürt sorunu özel
likle dört sömürgeci ülkenin gazete 
ve dergilerinde yine yazılmaya 
ba§lanılır. 

Molla Mustafa Barzani, Sovyetler 
Birliğinden Irak Kürdistan'ına dön
dükten bir müddet sonra Irak devle
tiylen çarpı§malara ba§layınca 
haberlerde türk basınında çıkmaya 
ba§lar. 

27 Mayıs darbesi gerçekle§tikten 
sonra kısmi "özgürlük" ortamına 

bazı gazete, dergi ve makaleler 
"Ezop diliyle" yayınlanmaya ba§la
nır ; Yeni Akış, Dicle-Fırat, Çira, 
Deng, Roja Newebunların ba§lıcala
ndır. 

Bu yıllarda Kürdistan'da "Doğu 
Mitingleri" düzenleniyor, milli uya
nış hız kazanıyordu. Yine bu 
tarihlerde Musa Anter Ferhenga 
Kurdi-Tirki (Kürtçe-Türkçe) 
sözlüğü yazıp yayınlıyordu (İstanbul 
1967). 

Kemal Badılı'da Kürtçe-Türkçe 
dil bilgisini Kürtçe grameri, Kür
manci lehçesi, (Ankara 1965), 
yayınlıyordu. 

1968 yılında da M.Emin Bozar
slan Kürtçe Alfabeyi yayınlıyordu. 
(İstanbul 1968). Kürdistan üzerine 
çalı§ma yapanların, polis çe nasıl 

kovuştunna ve i§kenceler gördükle
rini aniatmama gerek yok sanıyo
rum. 

Kamuran Bedirxan'ın Zimane 
Kurd (Kürt Dili) adlı kürtçe grameri 
Dr. Şıvan'ın (Sait Kınnızıtoprak) 
önsözüyle birlikte 1976'da Kawa 
yayınları tarafından İstanbul'da 
yayınlanmıştır. 

1968 yılında İsmail Be§ikçi bir 
türk olmasına kaf§ın Dogu-Anado-
1unun düzeni -Sosyo-ekonomik ve 
Etnik Teme1Jer adlı çalı§masını 

yayınlar. Sonraki yıllarda bazı yanlı§ 
değerlendirmelerden dolayı kitabını 
red eder. 

Türkiye'li siyasi örgütlerin 1970'1i 
yıliann ilk dönemlerinde Kürt Soru
nuna yakla§ımlan genelde "bölücü
lük" olarak değerlendirilir. Kürt 
sözcüğü bölücülük1e eşdeğer alınır, 
çoğun-

lukla. 
Irak Kürdistan'ındaki sıcak sava

§ımın Türkiye'ye yansımaması 

mümkün değildi. Bir çok kişinin 

doğrudan gidip savaşması, çeşitli 
katkılar, Kürdistan halkında giderek 
bir uyanışın belirtisiydi. 

Kürdistan'lı yurtseverler özellikle 
de öğernci gençlik Dogu Devrimci 
Kültür Ocaklan(D.D.K.O) der
neklerinde örgütlenirler. Kürdis
tan'ın kurtuluşuna ilişkin çeşitli iç 
tartışmalar ve gruplaşmalar kaçınıl
maz olarak kendini hisettirir. "Mil
liyetçilerin yeri" olmasına rağmen 
aktif çalışmalarından dolayı saygın
lığı da vardı. Ayrıca dernek bülten 
çıkartmıştır. Kürdistan'da çevreler 
de bulmuştur. Bütün halk arasında 
sempatiyle karşılanır. Aynı yıllarda 
Türkiye solu da hızlı bir ayrı§rnanın 
içindedir. 

Türkiye İşçi Partisinin umut
suzluğu yeni kopuşları da berabe
rinde getiriyordu. 

Türkiye Işçi Partisinin Kürtlerden 
bahsetmesi 1971 'deki faşist cunta 
tarafından kapatılmasının gerekçe
lerinden biri olur. 
"Doğu Halkı", "Doğu Halkına 

özgürlük" sloganlarıyla genelde 
Türkiye solunda söylenen "Bağımsız 
Türkiye" sloganları cunta ile birlikte 
sessizliğe gömülür. 

Kısa bir süre sonra ki "Sol" 
çıkışlar yürekli, kararlı ve öğretici 

olmasının yanısıra, halktan kopok
Iuğu dağıtılınasına neden oldu. 

1974'ten itibaren tekrar bir can
lanma görülür. Hemen her tarafta 
legal dernekler kurulur. Ayrıca yeni 
yeni örgütler de çıkar. 

Dana Adams Schmids'in Barzani 
ile Konuşmalar adlı kitabı Irak Kür
distan'ına yapılan bir gezinin sonu
çlarıdır. 

1974 sonrası Türkiye'deki/Kürdis
tan'daki Kürdoloji çalı§malannın 
parlak yıllarıdır. 
Ağn isyanının önderi İhsan 

Nuri'nin yazdığı Kürtlerin Kökeni 
1977'de yayınlanmıştır. Kitap 1955 
yılında "İranoloji" dernegi tarafın
dan Farsça yayınlanmıştır. 

Uzun yıllar İsviçre'de yaşayan ve 
burada ölen İsmet Şerif Vanlı'nın 
Batılı Gezginler Gözüyle Kürtler ve 
Kürdistan çalışması 1977'de yayınla
nıyordu. Çe§itli seyyahlar, bilim 
adamlarının Kürtler üzerine olan 
çalışmalarını sunmuştur. Yazarın 

ayrıca Fransızca yayınlanan çalışma

ları da vardır. 
Türk olmasına rağmen olumsuz 

bir geleneğin kırılmasında olumlu 
bir yere sahip olan İsmail Beşikçi'nin 
Doğu Anadolunun Düzeni adlı çalış
masından sonra Göçebe Alikan Aşi
reti Üzerine Doğuda Değişim ve 
Toplumsal Yapılar adlı doktora 
çalışması göçebe topluluklardaki 

gelişmeleri izah eder. Y azarıo Türk 
Tarih Tezi ve Kürt Sorunu, Cumhu
riyet Halk Fırkasının Tüzüğü, Kür
tlerin Mecburi İskanı, Bilim Yöntemi 
gibi Kürt sorununu degişik yönle
riyle inceleyen çalışmalarıdır. 

Beşikçi'nin bu savaşımı sosyal şöven 
anlayışiara da indirilen birer darbe
dir de. 

Irak Kürdistan'ındaki mücadeley
le, Kürtlerin tarihleri hakkında yazı
lan Irak Baas Rejimi ve Kürt Halk 
Hareketi kitabı Dr.Şivan 'ındır (Sait 
Kınnızıtoprak). 

Bizzat mücadele alanında bulu
nan, örgütçü yazar, ve önder olan 
Sait Kınnızıtoprak yöneticiler ara
sında çıkan çelişkiler sonucu öldü
rülmüştü. Yön dergisinde bir çok 
makalesi de yayınlanmıştır. 

Fransız L. Rambout'un Çağda§ 
Kürdistan Tarihi kitabı Güney Kör
ditan'daki çatı§maları emperyalizm 
döneminden itibaren anlatır. 

Bazil Nikilin'in Kürtler adlı kita
bı, iki cilt olarak yayınlanmı§tır. 

Büyük bir doğu bilimcidir. Kürtleri 
birçok yönden araştınnı§tır. 

Yine Rus assıllı Minorsky'nin 
Kürtler üzerine 200'e yakın çalış

ması vardır. 

İslam Ansiklopedisinden kısaltıla
rak yapılan çevirisini Kornal yayı
nevi sadele§tirerek yayınlamı§tır. 

Yine aynı yayınevi tarafından 
Devrimci Doğu Kültür Ocakları 

Dava Dosyası yayınlanmıştır. 
Irak'ta bakan olduğu sıralarda 

Küdistan Tarihi üzerine çalışma 

yapan Mehmet Emin Zeki'nin çalış
ması bir yangın sonucunda yitirildi
ginden ikinci bir kez çalı§ma düzen
lenmiş fakat daha kısa bir §ekilde 
yayınlanmıştır. 

Veteriner Nuri Dersimi Kürt 
Teali Cemiyeti üyesi olup Koçgiri ve 
Dersim isyanlarında bulunmuştur. 

1952 yılında Kürdistan Tarihinde 
·Dersim kitabı olaylan ve yazıların 

hatıralarını kapsamaktadır. 
Şeyh Sait'in Kurtuluş mücadele

sinde bulunan Kadri Cemil Pa§aza
denin (Zinar Silopi) Doza Kürditan 
adlı kitabı önce Suriye'de basılmıştır 
ve Hoybun Cemiyeti ile Mahabat 
Kürt Cumhuriyetine ilişkin bilgiler 
verir. 

Özgürlük Yolu yayınları tarafın
dan çıkarılan Kamuran Bedirxan'ın 
Türkçe izahlı Kürtçe Gramer, (İstan
bul, 1977) adlı kitapla, C. Aladağın, 
Kürdistan'ın Sömürgele§tirilınesi ve 
Kürt Ulusal Hareketleri (İstanbul 
1978) ile Ereb Şemo'nun Şivane 
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Kurd (Kürt çoban) (1978) adlı 

romanı ve A. Xani"nin destam Meme 
Alan (Mem ıi Zin) 1978 yılında 

Türkçeye kazandırılmıştır. 
Koral yayınlannın da Kürtler üze

rine yayınları vardır. 
M. E. Bozarslan'ın Arapça'dan 

Türkçe'ye çevirdiği William Aegle
to'un Mahabat Kürt Cumhuriyeti 
(İstanbul 1976) kitabı yakın geçmiş
teki bu kısa ömürlü özerk Kürt 
Devletin'nin tarihçesini anlatır. 

Yine M.E. Bozarslan'ın Arap
ça'dan çevirdiği İbn'ül Ezrak'ın, 
Mervani Kürt Tarihi (İstanbul 1975) 
adlı kitabı, kürt aşiretleri ve yaşam
ları üzerine önemli bilgileri içerir. 

M.E. Bozarslan ayrıca Yusuf 
Ziyaddin Paşa'nın Kürtçe-Türkçe 
sözlüğünü (İstanbul 1978) Çira 
yayınlan tarafından yayınlamıştır. 

Kürtler üzerine ayrıca bazı Türk 
resmi anlayışını dıştalamayacak 

şekilde günlük makaleler, gezi 
notlan v.s. çeşitli dergi ve gazeteler 
de yayınlanmıştır. 

Necmi Onur'un Unuttuğumuz 

Doğu (istanbul( 1980'de tekrarbasıl
mıştır. Keza, Fikret Otyam'ın Ha Bu 
Diyar (İstanbul 1982) adlı gezi notla
rı, Mehmet Bayrak'ın Eşkiyalık ve 
Eşkiya Türkleri (Ankara 1986) adlı 
kitapları önemli bir araştırma ince
leme olmasa da gerçeklerin halka 
çarpıtılarak yansıtılması Türk işgal 
ve sömürüsünün gizlenmeye çalışıl
ması bilimsellik adına yüz karasıdır. 

Türk Kültürü Araştırma Enstitü
sü'nün çıkardığı bir çok yayın var. 
Türk Gizli istihbarat Servisi (MİT) 
hizmetinde olan bu kuruluşun amacı 
Kürtlerin Türklüğünü ispat 
etmektir. Her geçen gün bu konuda 
yeni, yeni teoriler çıkarmaya çalı
şırlarken, Kürtçe'nin derleme bir dil 
olduğunu, hatta son zamanlarda 
Dogu Anadolu Osmantıcası olarak 
kabul ettirmeye çalışmaktadırlar. 

Kürdistan' da yükselen peşmerge 
savaşının birçok kişinin bellekle
rinde yer etmeye başlamasıyla 

birlikte toplumdaki uyanışı köstek
lemek için Türk Devlet yetkilileri 
Kürtçe'nin konuşutmasının serbest 
bırakılınasım hatta bazıları kendile
rinin Kürt olduğunu söylemeleri ile 

. bu enstitü tarafından yayınlanan 

kitaplar arasında çelişme vardır. 
Çok yakında Ecevit'in, SHP'nin ve 
Özal'ın yorum getirdikleri "Kürtler 
Türk Ulusunun bir parçasıdırlar, 
Onun oluşmasında rol oynamışlar
dır" şeklinde yeni kitaplar yazacak
lardır. Amerikan Ulusunun ortaya 
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çıkmasına benzetmeye çalışacaklar
dır. Bundan hiç şüphemiz yok. 
Şükrü Mehmet Sekban yıllarca 

Kürt Sorunu üzerine çalışmalar yap-

mıştır. Daha sonra Fransa'da yaşa
maya başlamış ölümünden kısa bir 
süre öncede İ.İnönü'ye haber gön
dererek af edilmesini istemiştir. 

Türk yetkilileri bir broşür çıkart
tıktan sonra İstanbul'a dönmesine 
izin vermişlerdir. (Mehmet Şükrü 
Sekban, Küt Sorunu (Ankara 1981) 

Zorlama bir yazı oldugu her haliye· 
bellidir. 

Şeyh Sait isyanı sırasında hainlik 
yapan, alevi aşiretleri yurtseverlerin 
üzerine kışkırtan ve saldırtan M. Şe
rifFırat'ın Doğu ilieri ve Varto Tarihi 
(4. Basım Ankara, 1981) Şeyh Sait 
isyanında oynadığı rolü ve ayaklan
mayı anlatır. 1960'1ı yıllardaki bası

nıma Cumhurbaşkanı Cemal Gürsel 
övgüler düzmüştür. 

Ayrıca 1) Şükrü Kaya Seferoglu, 
Anadolunun ilk Türk Sakinleri : 
Kürtler (Ankara, 1982). 

2) Ş. Kaya Seferoğlu, H. Kemal 
Türközü, 101 Soruda Türklerin Kürt 
Boyu (Ankara 1982). · 

3) Nazmi Sevgen, Doğu ve 
Güneydoğu Anadoluda Türk Beylik
leri (Osmanlı Belgeleri ve Kürt türk
leri Tarihi (Ankara, 1982). 

4) Süleyman Sabri, Van Tarihi ve 
Kürt türkleri tarihi Hakkında İncele- · 
meler (Ankara, 1982). · 

5 Kadri Kemal Kop (Sevengil) 
Anadolunun Doğu ve Güneydoğusu 
(Ankara, 1982) 

6 M. Salih San, Doğu Anadolu ve 
Muş'un İzahlı Kronolojik Tarihi 
(Ankara, 1982). 

7 İsmet Parmaksızoğlu, Tarih 
Boyunca Kürt türkleri ve Türkmen
ler (Ankara, 1983). 

8 Edip Yavuz, Doğu Anadoluda 
Dil-Onarnastik ilişkileri üzerine Bir 
Deneme (Ankara 1983). 

9 Doç. Dr. Tuncer Gülensoy, 
Kurmanci ve Zaza Türkçeleri Üze
rine Bir Deneme (Ankara, 1983). 

10 M. Fahrettin Kirzioğlu, Kürt
lerin Türklüğü, (Ankara, 1968). 

ll Kadri Perk,Cevap Doğu Ana
donunun Eski Zamanları (İstanbul, 
1944) . 

12 Nurettin Ardıçoğlu, Harput 
Tarihi (İstanbul, 1966). 

13 Basri Konyar, Diyarbakır 

Tarihi. 
14 M. Fahrettin Kırmızıoglu, 

Kars Tarihi (İstanbul, 1953). 
15 Hilmi Göktürk, Anadolunun 

Dağuıda Ovasında Türk Mührü, 
(Erzurum 1974). 

16 Hilmi Göktürk, Kürtlerin Soy 
Kütüğü ve Boy Tarihi, (İstanbul, 
1978). 

17 M. Rıza, Benlik vve Dil birliği

miz (Ankara, 1982). 
18 Aydın Taneri, Kürtler, (Anka

ra, 1976). 
Ayrıca' valiler tarafından çıkartı

lan il yıllıkları resmi politikaları yan
sıtmaktadır. 

Avrupa'da Kürtler üzerine çıkan 

Türkçe yayınlanmış kitapların sayisı 
oldukça azdır. 

1980 Eylül'ünden sonra yurtdışına 
çıkanların yaptığı çalışmalar ile 

ayrıca örgütlerin yayınları bunlar 
arasında savılabilir. 

İşçinin Sesinin düşüncelerini yan
sıtan Siileyınan Sakallı'nın Kürt 
Sorunu (Londra, 1980), adlı çalış
ması ile Mihri Belli'nin Türkiye'nin 
toplumsal yapısı, Ulusal Sorun, Kürt 
Davası, (Stockholm, 1984), adlı çalı
qıalar geçtiğimiz yıllarda yayınlan

mıştır. 

Ayrıca İsveç 'te . sovyet Ermnis
tan'ının kuru1maSınd3.n kısa· bir ·süre 
önce ülkeyi terkedip Beyrut'a yerle
şen Bakan Garo Sasuni'nin Kürt 
-ulusal Hareketleri ve Kürt Ermeni 
İlişkileri "XV. yüzyıldan günümü
ze", (Stockholm, 1986) çalışması 
önemli bir yer tutar. Ermenilerle 
Kürtler arasındaki dostça ilişkilerin 
nasıl bozuldugunu, oynanan çeşitli 

entrikaları sergiler. 
Yine Stockholm'de yayınlanan 

I.Dünya Savaşı Yıllarında Kürdistan 
ve Enneni Soykırunı (1986) adlı 
Kemal Mazhar Ahmed'in kitabı o 
dönemi ayrıntılı vermeye çalışır. 

Mazhar Ahmed Sovyetler'de 
öğrenim görmüş Kürt ulusal Kurtu
luş Hareketlerinin Komintem ve 
Sovyetlerce yapılan yanlış degerlen
dirmelerinin değiştirilmesinde rol 
sahibi olmuştur. Irak'ta çok tanın
mış olan bu araştırmacı ve tarihçi 
Türkiye Kürtleri arasında pek bilin
memektedir. 

TKP(B) İşçi Gerçeğinde Kürt 
Meselesi (Berlin, 1986) adlı bir kitap 
yayınlamıştır. 

Kawa örgütünün düşünceleri 

dogrultusunda yayınlanan Newroz 
ve Kawa ile PKK'nın görüşlerini 

yansıtan Sexwebıin, Berxwadan 
ayrıca Özgürlük Yolu'nun RlyaAza
dl, Komkar, Weşanxana Roja Nü 
yayınevi tarafından çıkanlan veter
ner Nuri Dersimi 'nin Hatıratım 
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(Stockholm, 1986) adlı kitaplan ve 
dergileri yayınlanmıştır. 

Denge Kornal yayınevi, 
Türkiye'de daha önce çıkanlan bazı 
kitaplan tekrar yayınladığı gibi, 
Avukat Şeraffetin Kaya'nın Diyar
bakır Zindam (Köln, 1983) adlı 
cezaevi anılarını anlatan, kitabmıda 
yayınlamıştır. 

Keza Weşanen Serxwebun yayın
ları arasında çıkan Avukat Hüseyin 
Yıldırım'ın Diyarbakır Gerçegi 
(Köln 1986) adlı anılar Kürdis
tan' daki cezaevlerini ve dışanda 

dönen entrikaları açıklamakta<)ır. 
Roja Nu yayınlan Nuri Dersi

mi'nin Hatıratım adlı kitabını da 
yayınlamıştır. 

Özgürlük Yolu yayınları tarafın
dan A.Raş'ın Türkiye Kürdistan'ı 

Ekomomik ve Sosyal Yapı adlı kitabı 
1985'te Avrupa'da yayınlanmıştır. 

İsveç'te Jina Nu yayınları Malmi
sanij'in yazdıgı Yüzyılrrnızın Başla
rında Kürt Milliyetçiliği ve Dr. 
Abdullah Cevdet (Uppsala, 
1986).0smanlılann son yıllarında, 
Osmanlıcılık akımının içinde yer 

- Diyarbakır Cezaevinde esir alı
nan Kürdistan Ulusal Kurtuluş dire
nişçileri "tünel" komplosu bahane 
edilerek Eskişehir cezaevine nakle
dildiler. 

- N akledilme süreci boyunca 
sürekli çatışmalar meydana geldi. 
Işkence ve cop zoruyla nakledilme 
gerçekleşti. 20'nin üzerinde 
devrimci hastahaneye .kaldırıldı. 

- Türkiye cezaevlerinde ise dire
nişler tekrar baskı ve işkence siste
mine karşı yükseliyor. 

Sömürgeci faşist Türk Devleti 
uzun süredir planladığı, Diyarba
kır'dan Ulusal Kurtuluşçulanmızı 

uzaklaştırma planını ani bir komplo 
ve Türk Devleti için kural olan vahşi 
saldırısıyla gerçekleştirdi. Önce ne 
olduğu belli olmıyan bir tünel komp
losuyla kamuoyuna duyuruda bulu
nuldu. Bu komplonun arkasına 
gizlenerek hem Diyarbakır şehir ve 

alan Kürt Abdullah Cevdet'in bazı 
yazı ve yaşamından kesitler verir. 

Ayrıca Jina Nu yayınları tarafın
dan Ermenistan'da Il. Dünya savaşı 
sırasında Kürtlerin savaştaki konu
munu ele alan H.M. Çetoev'in 
Büyük Anayurt Savaşında Kürtler 
1941-1945 (Uppsala, 1985). 

Jina Nu yayınlarının Türkçe'ye 
kazandırdığı bir Derlernede Prof. 
Manvel Gasretyan, Dr. K. M. 
Ahmed ve M. Civan'dan derlenen 
1925 Kürt Ayaklanması (Şeyh Sait 
Hareketi) (Uppsala, 1985). 

Konıkar yayınları arasında Kür
doloji Biliminin 200 yıllık Geçmişi 

1787-1987) adlı çalışmayı Rohat ger
çekleştirmiştir. (1987). Türkçede 
derli toplu ilk Kurdoloji üzerine 
çalışmadır. 

Ayrıca Paris Kürt Enstitüsünün 
Türkçe çıkarılan Studia Kurdica 
(Paris, 1986) bir araştırma dergisi 
olarak yayınlanmıştır. 

Kürt Enstitüsü ayrıca gazete ve 
dergilerden derlenerek bir aylık bir 
bülten (basın derlemesil çıkar
maktadır. 

köylerinde ve esas olarakta cezae
vinde terör estirdi. Cezaevinde esti
rilen teröre karşı direnmek duru
munda kalan Kürdistanlı devrimci
lerden önemli bir kesimi yaralana
rak hastahanelere kaldırıldı. Savun
masız bir durumda silahla, dipçikle, 
bombayla, işkenceye karşı yaşamlan 
ve haklan uğruna direnen devrimci
lere karşı Türk Devleti bu kez hem 
vahşice saldırdı, hemde işi çabuk 
tuttu. 

Askeri araçlarla Eskişehire nakle
dilen 180 deverirnci tutuklu yol 
boyunca sloganlar atarak, elle yazdı
kları bildirileri, şehirlerde araba 
pencerelerinden dışarıya atmaya 
çalıştılar. Eskişbir cezaevine ulaşan 
deverirnci tutuklutara tekrar saldı
rıya geçildi. Aynı şekilde Eskişe
hir'de yaralıların olduğu bidiril
mektedir. Eskişehir cezaevinde ise 
zaten devrimci siyasi tutuklular kısa 

Avrupa'da çeşitli örgütlerin, gru
pların yayınladıkları Kürtçe ve 
Türkçe, Kürtleri konu edinen dergi, 
broşürler de vardır. 

İsveç'te yayınlanan Kürdistan 
Press önce onbeş günde bır yayınla
nıyordu, şimdi ise haftalık çıkmakta
dır. 
· Kürtçe yayınlanan Cigerxwin'in 4, 

S, 6, ve 7. Divanlan ile Tarixa Kür
distan adlı çalışmalan Stockholm'da 
yayınlanmıştır. 

Cigerxwin ünlü bir Kürt şairidir. 
Mardin'de doğmuş, Kürdistan'ın 
bırçok yerini gezmiş daha sonra 
Suriye'de, ömrünün son yıllarınıda 
İsveç'te geçirmiştir. 

İsveç'te Sovyet Ermenistan'ı 
Kürtlerinden Ceile Celil'in Kılam-u 
Miqarnen Cimaeta Kurda adlı kitabı 
yayınlanmıştır. 

Roja Nu yayınları yine Sovyet 
Ermenistan'ından Qanate Kur
do'nun Tariı<a Edebiyata Kurda ve 
2. ciltlerini, Casime Celil'in Zozan 
adlı kilapianya Ereb Şemo'nun 
Dimdim'ını, 14. yüzyılınşairi Feqiye 
Teyran'ın şex Sena'nın divanını da 
yayınlamışlardır. 

bir zaman önce direnişe geçmişlerdi. 
Açlık grevi bugün 16. günününde 
bulunmaktadır. 

Kürdistan'ın değişik yörelerinden 
toplanan tutuklu aileleri, yakınlarını 
görmek için Eskişehire geldikle
rinde tutuklularla görüştürülmedi
ler. Cezaevi önünde tutuklu yakınla
rıyla güvenlik güçleri arasında tekrar 
tartışma ve giderek çatışma çıktı. 
Çok sayıda tutuklu yakını tutuklan
dı. Durumu protesto etmek ama
cıyla cezaevi önünde yapılan gösteri
lerde sonuç vermeyince, başka 
biçimlerde ve kanallarda devrimci 
tutukluları desteklemek amacıyla 

da.ğılındı. 
Eskişehir E Tipi cezaevi devrimci 

demokratik kamuoyuna yabancı 

değildir. Baskı ve işkence sisteminin 
Türkiye cezaevleri içinde doruga 
ulaştıgı cezaevlerinden sayılılar ara
sındadır. Sömürgeci faşist Türk 
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Devleti Kürdistan devrimcilerini, 
özellikle direnişi yükseltenleri çağ
dışı baskı ve işkence sistemiyle eze
ceğini sanıyor. Kürdistan'da cezaev
lerinde yükselen direnişi parçala
mak istiyor. Ama aldanıyor. Halkı
mız çocuklarına, bir parçası, göz 
bebeği olarak bildiği devrimci 
önderlerine daha güçlü bir şekilde 
sahip çıkacak, direnişi daha da 

yükseltecektir. Türk Devletinin 
Kürdistan'da yıkımı giderek daha da 
yakınlaşacaktır. 

Cezaevinde yükselen direnişi yan
lız bırakmıyacağız. Bu bizler için bir 
görevdir. Kurtuluşumuz için, refah 
ve mutlu bir Kürdistan için bütün 
güçleriyle, canlarıyla, en büyük 
fedaki'irlıkla direnen bu insanlarımı
zın mutlaka yanında olacağız. Onla-

rın direnişi, Kordisıanın Kur
tuluş kavgasından ayn düşünüle

mez. Kurtuluş savaşımız bütün 
mücadele alan ve biçimleriyle bir 
bütündür. 

Cezaevinde yükselen direnişi ulu
sal ve uluslararası düzeyde bütün 
gücümüzle destekleyelim. 

30. Ekim 1988, Urfa 
D. Şevkan 

l(l{us[ararası tJJurum 'Üzerine I I I 
Uluslararası Kom11nist Hareket 

ve Dünya Solu 

!Kifwa ~irCit 
~feransı~e{ge 1 
(üçipıcü sayının 
devamı ve sonu) 

U 
luslararası Komünist Ha-
reket hakkında daha 
önceki Konferansları-

mızda ve değişik sorumlu 
organlarımızda ve platformlarımız
da yeterli düzeyde tartıştığımız 
kanaatindeyiz. Son dönem tartışma 
ve çözümlemelerimizde dikkatleri
mizi özellikle belli sorunlara yönelt
tik. 

Bir kez, dünya proletaryasının 

sorunlarını kendi sorunlanmız ola
rak ele alan enternasyonalist anlayı
şımız M-L bir davranış çizgisiydi. 
Kürdistan proletaryasını dünya pro
letaryasının bir bölüğü olarak 
değerlendiren, M-L hareketimiz, bu 
anlayış doğrultusunda zor ama 
önemli ve anlamlı bir mücadele 
yürüttü. Bu elbette kolay olmadı. 
Ülkemizde yaygın milliyetçi ve re
vizyonist anlay~a karşı güçlü ve 
anlamlı bir mütadeleyle göğüs ger
mek gerekiyordu. Hareketimiz yurt
severlikle, entemasyonalizmi doğru 
bir şekilde bütünleştirerek komünist 
anlayışın devrimci saflarda hakim 
olmasını sağladı. Bu anlamıyla hare
ketimiz Kürdistan tarihine ve devri
mine önemli kazanımlar ve mevziler 
kazandırdı. Harektimizin tarihine 
bakacak olursak, bunu hiç de abart
maksızın, tespit edebiliriz. Bu anla
mıyla genel çizgimizin, ideolojik ve 
teorik hattımızın doğruluğu nokta
sında bütün yoldaşların ve devrimci
lerin bizi onayiayacakianna kuşku
muz yoktur. 
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Nasıl kuşkumuz olsun ki ? Kürdis
tan'da tüm hareketler uluslararası 
komünist harekete karşı kayıtsız 
kalırken, ilgisizliklerini erdemleşti
rirken ; Kawa Kürdistan'da bu 
anlayışın anti-komünist olduğunu, 
bu anlamıyla sonuçta Kürdistan ve 
Dünya devrimine zarar getirdiğini 
bilince çıkararak, M-L kavrayışı 

egemen kıldı. Tüm revizyonist ve 
milliyetçi demagoji ve çarpıtmalan 
bir bir alt ederek M-L bayrağını 

yükseltti. Bunun sayesindedirki, 
kuruluşundan çok kısa bir zaman 
geçınesine rağmen onbinleri hare
kete geçiren güçlü bir Ulusal Kurtu
luş Hareketi yarattı. UKH'nin 
sorunlarını kendi sorunları bilen ve 
onun güçlenerek dünya proletarya
sına önderlik etmesi için imkanlan 
dahilinde tüm güçlerini seferber 
eden Hareketimiz, bütün revizyo
nist ve buıjuva milliyetçi çizgiye 
karşı M-L tavrı yükseltirken eksiklik 
ve zaaflarımız olmadı mı ? Elbette 
oldu. Genç ve tecrübesiz oluşumuz, 
işçi sınıfı harekeıi olarak tarihi 
miraslanmızın yok denecek kadar 
güçsüz oluşu ; bölge ve ülkede 
genelde de mevcut olan örgütlenme 
ve güçlü önderlik eksikliği bu eksik
liklerimizi ve sorunlarımızı dahada 
da ağırlaştırdı. Gerek ulusal ve 
gerekse de uluslararası sorunlarda 
ağır ve edilgen davranış hali bir dizi 
nedenden kaynaklanmasına rağ

men, leninist örgütlenme ve güçlü 
önderlik sorununa daha da sıkıca 

bağlıdır. Bu noktada, dünya ölçü
sünde dünya proletarya davasına 

ihanet olan "üç dünya"cı akımın, 
ülkemiz ve hareketimiz özgülünde 
yarattığı tahribatların büyük önem 
arzettiğini vurgulamamız yerinde 
olacaktır. Bütün bunlara rağmen, 

ülke devrimine ilişkin yeterli hassa
siyet ; bizleri sürekli geliştiren M-L 
militan çizgi ve pratiğin istenilen 
düzeyde devam ettirilmesi olanak
ları mümkündü. Degişik nedenlerin 
de yol açmasıyla bu soruna yeterli 
hassasiyet gösterilmediginden belir
tilen zaaflara düşüldü. Bugün bütün 
bu eksikliklerin nedeninin başka 

yerlerde değil, genelde dünya ve 
bölgede, özgülde ülkemizde sıkıntısı 
acılarla çekilen Leninist örgütlenme 
ve Leninist önderliğin yaratılma

sında aranması gerekmektedir. 
Daha önceki degerlendirmeleri

mizde, sorunun dünya devrimini ve 
sosyalizm davasını geliştirme oldu
ğunu belirlemiştik. UKH ve onun 
tek tek ülkelerdeki bileşenleri bu 
tarihi misyonunu hayata geçirir güce 
ulaşmalıdırlar. Modern Revizyo
nizme ve diğer değişik revizyonist 
akımlara karşı mücadelede 
UKH'nin genç ve tecrübesiz 
durumda oluşunun bu günkü duru
mun şekillenmesinde önemli rolü 
vardır. Ancak biz UKH'nin tari
hinde bulunan olumlu yönleri sayıp 
durmakla yetinemeyiz. Soruna eleş
tirici yaklaşmak olumsuz yönleri ve 
eksikliklerimili de görmek zorun
dayız. UKH dünya proletaryasına 
önderlik ederek devrim gerçekleşti
rici düzeye ulaşmak zorundadır. Bu 
amaç uğruna mücadele etmek müca
dele taktikleri geliştirmek zorun
dayız. Sadece işçi sınıfının bir bölü
müne, ezilen halkın bir bölümüne 
değil, bütününe önderlik etmenin 
yollarını bulup çıkarmalıyız. İşte 
uluslararası düzeyde proletarya 
ordusunun bellirttiğimiz düzeyde 
güçlülüğe ulaşmaması noktasında 
tarihimizi eleştirici gözle yargılama
lıyız. Uluslararası burjuvazinin 
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"Truva Atı" olan tüm revizyonist 
akımlara karşı mücadelemizde daha 
güçlü çıkma olanaklanmız yok muy
du ? Bu alanda eksiklikler olmadı 
mı ? Bütün bu sorunlara eleştirici 
yaklaşmamız, eksikliklerimizin üze
rine korkusuzca yürümemiz daha da 
güçlü kılacaktır. Düşmanlarımızın 

bu hatalanmızı kulanacağı kuşkusu
nun kesinlikle yersiz olduğunu, M-L 
tarihi sürekli bizlere öğretici bir 
şekilde göstermiştir. Özellikle de 
günümüzde M-L düşmanı bütün 
burjuva ve revizyonist çizgilerin açık 
proletarya ve sosyalizm düşmanı bir 
hatta ilerlemesi ve bu anlamıyla teş
hir olacak düzeyde zayıf olması ; 
M-L zemine ve hattına bağlılığın ise 
bunun aksine güçlü olması, bizi 
güçlü duruma yükseltmekle ve eli
mize büyük olanaklar sunmaktadır. 

Belirtilen nokta sorunun bir yö
nünü teşkil ederken, komünizıne, 
M-L'e açık saldınların giderek 
yoğunlaşması, bu açık saldırıların 

giderek olağan kabul edilmesi büyük 
bir tehlike arzederek sorunun diğer 
yönünü teşkil etmektedir. Buğün, 
Gorbaçov döneminin başlamasıyla 
birlikte, onun büyük ihanetsel katkı
larıyla da M-L ve sosyalizme batıdan 
·ve doğudan büyük saldınlar yüksel
ıneye başladı. "Sosyalizmin iflası" 

üzerine daha önceki burjuva naka
ratlara yenileri eklendi. Gorbaçov 
ihanetinin bu kanıpanyada rolü ol
dukça büyüktür. Saldınlar hep 
"yüce amaçlar" altında gerçekleşti
rilmektedir. Eskiden de bu böyley
di, şimdi de... Bu durumu göre
meyen bir dizi zayıf öge ve unsur, 
gerçek durumu kavrayamamakta, 
ideolojik kararsızlık gösterme tehli
kesiyle karşı karşıya kalacaklardır. 
Devrimci-Yurtsever solun safla
rında doğabilecek (Dünya ölçüsün
de) bu tehlike ve olumsuzluklara 
karşı mücadele zorunludur. Batılı ve 
Doğulu anti-Marksist burjuva karn
pm M-L' e saldırılarının merkezinde 
"demokrasi" sorunu durmaktadır. 

Proleter Demokrasinin en güçlü ve 
en gelişkin demokrasi olduğu karar
tılarak ; sadece bir avuç burjuva ege
men sınıf için demokrasi olan libe
ral-buıjuva demokrasisi öne çıkarıl
maktadır. Proleter Demokrasi soru
nunu iyi işlemeli ve bilince çıkarma
lıyız. 

Gorbaçov, kötü-ünlü "Prestroi
ka"sında, Sovyetler Birliğinde ken
disinden önce olaniann "temelden 
sosyalizme yabancı"(!) (Sayın Gor
baçov, temelden sosyalizme yabancı 

olan şeyın ancak kapitalizm olabile
ceğini bilmeyecek kadar gelişen 

Marksizm düşmanlığını nasılda ele 
vermektedir.) olduğunu iddia ede
rek "sosyalizmi"(!) ve "demokra
si"yi kurtarmaya soyunuyor ! Aııcak 
iyi bir inceleyici, gözlemleyici bu 
"yüce amaçlar" arkasına gizlenenle
rin, proletarya düşmanı, sosyalizm 
düşmanı liberaller olduğunu rahat
lıkla görecektir. 

M-L'e yönelen bu karşı- devrimci 
saldırılar, büyük öğretınen Stalin'e 
yönelik çirkin saldınlarla birlikte 
yürütülmektedir. Bu nedenle M-L'i 
ve Stalin'i savunmak büyük önem 
arzetmektedir. Yıllardan beri bu 
noktada sürdürdüğümüz eleştirici 

yaklaşımımızı temel alarak 
Marksizm-Leninizme ve Stalin'e 
yönelik saldırıları gögüslemek, onla
rın burjuva-emperyalist ozunu 
ortaya koymak durumundayız. 

Modem-revizyonizm ve diger revi
zyonist akımlar, Stalin'in ideolojik
politik çizgisine saldırılarında yenil
diklerini görünce batılı emperyalis
tlerin ve de Kruşçev'in paslı silalıma 
sarıldılar. Emperyalisleri "paslı" 

dökümantasyonlarına, "yeni"(!) 
belgeler sunma iddiasındadırlar. 

Emperyalistlerle ortaklaşa yürütü
len bu çabaların kendisi, saldınların 
karşı-devrimci tabiatını ele ver
mektedir. Gorbaçov ve ekibi Sta
lin'in ideolojik-politik çizgisine dil 
uzatma cesaretini gösteremezken, 
ve hatta Stalin döneminin büyük 
sosyalist inşasına anti-faşist savaşa 
büyük övgüler dizerken liberal bir 
ağızia Stalin'in "diktatörlüğünden" 
bahsetmektedirler. Sınıf mücadelesi 
tarihinin en keskin ve en zor biçimi 
sosyalizmde, sosyalist inşa döne
minde alır. Sosyalizm ya da proleta
rya diktatörlügü dönemi, defalarca 
Marks, Engels ve Lenin'in de 
belirlediği üzere "kanlı-kansız, 

barışçıl-askeri" bin kat daha zor, bin 
kat daha keskin bir mücadele 
gerektirmektedir. Olaya bu pers
pektifle bakamayanlar, elbette 
büyük sosyalist Kale'nin yaratıcısını 
ve bu yaratmadaki güçlükleri 
kavrayamazlar. Stalin'in şahsında 
Marksizm-Leninizm'e yönelen sal
dınlar, ideolojik ve politik içeriğin
den yoksun olmakla birlikte sorunun 
ciddiyetine önem vererek, saldırılar 
püskürtülmelidir. Uluslararası 

düzeyde UKH'de bu sorunu ciddi 
bir şekilde ele almak durumundadır. 

Günümüzde UKH'nin ve genelde 
Devrim ve Sosyalizm Cephesinin 

sorunlarına yaklaşırken, amacımızın 

varolan tahribatların etkisini 
giderme ve Dünya Sosyalizm 
Cephesini kapitalist Cepheye karşı 
mücadeleye götürme ve bu mücade
leden zaferle çıkarma olduğunu vur
guladık. Bunun yol ve yöntemleri
nin, yeni mücadele taktikleriyle 
denenınesi gerektiğini belirledik. 
UKH ve onun bir bileşeni olan AEP 
noktasında da soruna eleştirici 

yaklaşacağız. Hangisi olursa olsun 
UKH ve bileşenlerinin hatalanna ve 
yanlışianna karşı eleştirilerimizi 

yöneltecek, dönüştürücü olacağız. 
Örneğin bugün AEP'in Kemalizm, 
Tükiye, İran, Kürdistan ve benzeri 
sorunlardaki yaklaşımlarını ve 
düşüncelerini doğru değerlendirme
diğimizi açık eleştirilerle yapmalıyız. 

Bu türden ayrılıkların komünistler 
arasında doğabileceğini yine M-L 
tarihinden çok iyi biliyoruz. Önemli 
olan genel çizgide M-L zemininde 
olmaktır. AEP deki durumu da 
böyle değerlendirmek gerekmekte
dir. Bu ayrılıklar Lenin döneminde 
de zaman zaman ortaya çıktığı gibi 

· amansız eleştirilere ve sert tartışma
lara yol açabilir. Ancak bundan 
çekinmernek gerekmektedir. UKH 
ile ilgili sorunun diğer bir yönünü 
ise, Dünya sosyalizmine ve dolayı
sıyla UKH'e en büyük enternasyo
nalist katkının ülkemiz devrimini 
yükseltmek ve onu güçlü kılmak ve 
zafere ulaştırmaktan geçtiği gerçe
gını bir an dahi unutmamak 
gerektigi gerçeği teşkil etmektedir. 
Bu dikkatlerimizin, çaba ve savaşı
mımızın esas ve ağırlıklı ezici bölü
münü ülke devrimine yöneltmemiz 
gerektiği anlamına gelmektedir. 
Ülke devrim pratigi ve çizgimizle 
uluslararası alanda bağımsız kimliği
ınizle yer almalı, bu alanda ağırlığı
mızı his ettirmeli ve gerçeğe dönüş
türmeliyiz. 

Bir yandan ülkemiz Komünist 
·hareketi olarak UKH ile ilişkiler 
geliştirir onun sorunlarıyla ilgile
nirken, aynı şekilde dünya devrim 
cephesinin bir bileşeni olan anti
emperyalist Ulusal Kurtuluş Hare
ketleriyle genelde emperyalizme 
darbe vuran demokratik hareke
tlerle ilişki kurmalı onların sorunla
rıyla ilgilenmeliyiz. İttifaklar soru
nunda irdelediğimiz üzere nasıl 
ülkesel düzeyde Kürdistan'da Ulu
sal Kurtuluş Devriminin gündemde 
olması nedeniyle hem komünist hem 
de Ulusal Kurtuluşçu çalışma ve 
mücadele vermemiz gerekliyse bu 

ala yekiti 9 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



uluslararsı düzeyde de gereklidir. 
Bir komünist hareket olarak ulusla
rarası düzeyde daha "dar" ilişkiler 
içine girerken ; bir Ulusal Kurtuluş 
Hareketi olarakta daha "geniş" 
ilişkiler içine girmeliyiz. Bütün bu 
ilişkileri ülkemiz ve dünya devrimi
nin çıkarlan dogrultusunda degiştir
memize dikkat göstenneliyiz. 

Geliştirebilmek için de uygun örgü
tlemeler, birimler, biçimler yarat
mak durumdayız. 

Kürdistan Ulusal Kurtuluş Hare
keti ve aynı zamanda proletarya 
hareketi olarak son yıllarda gelişen 
devrim deney ve tecrübeleriyle 
baglantı, onlardan ögrenme ve 
onlardan ders çıkarma büyük önem 

taşımaktadır. Çok uzaklarda da olsa 
Güney ve Orta Amerika'daki müca
deleden, özellikle de Nikaragua 
örneginden çok şeyler ögrenecek, 
çok ?ersler çıkaracağız. Filistin, Eri
tre ve Tigre deneyleri, Güney Afri

ka'daki mücadele son yıllara ~it zen
gin tecrübelerdir. 

PROF. o ... BEYNDRICKX 
SESSIZLIGI 

KIRMAK ISTIYOR 
Grand U niversite sinin 
laboratuvarının üdürü kimyasal silah kurbanlarını tedavi 
eden çok ender uzmanlardan biri olan Prof. Dr. Heyndrickx 
1983'ten beri Irak'm askerlerini tedavi eder. 
Aynı zamanda Birleşmiş Milletierin geçen ilkbaharda, 
3500 kürdün Irak hava saldmlanyla attığı 
degişik zehir/i gazlar neticesinde soruşturma 
komisyonu üyesiydi. 

P 
rof. Dr. Heyndrickx eger 
bugün konuşuyorsa, 
çünkü aynı suç Agus
tostun sonunda tekrar 

işlenmiş, binlerce kurbana 100 bin
lerce Kürdü, Türkiye'ye dogru kaç
maya zorlanmış ve burada kamplara 
doldurup uluslararası yardımdan 

yoksun bırakılmışlardır, genelkayıt
sızlık içinde. 

Prof. Dr. Heydrickx'in 
Türkiye'ye karşı sert olmasının haklı 
nedenleri vardır ; iki aydan beri 
Birleşmiş milletler ve KızılHaç tara
fından görevlendirilen uluslararası 

tıbi yardımı iltica kampianna ulaştı
rarak ve bunları dogru bir şekilde 
tedavi etme istemi Ankara'nın reddi 
ile karşılaşmıştır. 

"Bence" diyor, "Türkler hile 
yapıyorlar, onlar biliyorlardırki 

kimyasal silahlardan etkilenenler 
vardır ve onları saklıyorlar. Diğer 
yandan iki Türk doktoru konuşmayı 
(kimysal silahiann kulanılması 
meselesinde) denediler fakat işlerin
den atıldılar. Irak ile aynı tavrı takı
nıyor. Irak'ta benimde içinde bulun
dugum BM'Ierin soruşturma komi
syonunu kendi ülkesine girişini 
engeledi. Bu iki ülkenin Kürtlere 
karşı oratak bir antiaşması vardır. 

ala yekiti lO 

Dahası '!ürkiye savaş sonrası Irak'ın. 
yeni yapımında aslan payına sahip 
olmak istiyor. 

Buna karşı isyan ettiren bir ulusla
rarası ikiyüzlülükle karşıkarşıyayız. 
Herkes suskun. Oysa dünya basını, 
buzlara takılan iki balina için bir dizi 
hikaye anlatırken, hala devam eden 
binlerce kürdün katliamına karşı tek 
bir ses çıkarmıyor. 

Kim bu korkunç silahları iraka 
sagladı ? "Çok iyi biliyoruz" diyor 
Pof. Silahların gövde kısmı Ispanya 
tarafından verilmektedir. Bunlar 
Irak'ın Samara kentinin yakınla

nnda bulunan iki ayrı fabrikada üç 
çeşit gaz ile doldurulmaktadır. Bu 
gazlardan syanur, hemen öldür
mektedir, neutroxikler yavaş yavaş 
çökme yoluyla öldürmektedirler. Ve 
mutard gazı. Bombaların patlama
sından sonra karışını atmosferde 
oluşuyor. Iraklılar kulanıını ve 
dozajı konusunda uzmandırlar. 
Fakat temel maddeleri Irakla üretil
miyor, ithal ediliyor : Iki yıl önce
sine kadar Belçika'dan, 1987 Aralı
gına kadar Isviçre'den, Fransa'dan 
ve çok yakında da Hindistan'dan ve 
Brezil-
ya'dan ithal etti. 

Toxicologler böyle bir pratige 

sonvermek çin nasıl bir çözüm öne
riyorsunuz. Cevap olrak "Ilk önce 
BM'Ier genel sekreteri Perez de 
Cuellar'a dedigim gibi, kanun Phy
topharmaceutiques madde alıcısını 
ellerindeki malların miktarını gös
termelerini zorunlu kılıyor. Fakat 
BM'Ierinin soruşturma komisyonla
rını ülkelerine koymayanlarıda boy
kot etmek gerekir. Ulusararası 
örgütlerden neden ihraç edilmesin
lerki." 

Roportaj : 
Françoise Germain-Robin 

çevrien : Nawxoş 
Not : Bu makale Fransız Komünist Partisi 

yayın organı olan L'HumanitC gazetesinin 
31 Ekim 1988 tarihlinushasından ahnmt§tır. 
Bu gazete bugün sahip olduğu pozisyonlar, 
Dünyada "Avrupa Komünizmi" diye bilinen 
uluslararası revizyonizmin Fransız türünün 
temsilcisidir. 

MINORSKY 
1111KftRTLER'1 

Yakında çıkıyor 
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Rusya'daki son gelişmeler 
üzerine birkaç not 

E 
stonya parlementosunun 
Sovyetler birliginde yapılan 
yasaları "veto" etme hakkını 
içeren bir maddeyi kabul etme

si, "yüksek sovyet şurasınca" red 
edildi. 16 kasımda yapılan bu· 
oy lama yıllardan beri var olan biriki
min bir sonucuydu. Bu noktaya var
maları yıllardan beri, tüm ulusal ve 
demokratik hakları elinden alınan 
bu halkların, rus emperyalizminin 
zulüm cenderesini aşarak daha 
dogrusu açık bir uyarıda bulunarak 
kendi haklarını talep etmeleri 
"Büyük Rus Şövenizminin" sert 
tepkisine neden oldu. Kısa olsa bu 
küçük Baltık ülkesinin son yılarda 
sahne oldugu olaylara ve gelişmelere 
göz atmakta yarar vardır. Bilindigi 
gibi Gorbaçov revizyonistinin eko
nomik ve siyasal reformlarının 
denendigi bir laboratuar durumunda 
olan Baltık ülkeleri yassa degişiklik
lerine karşı tavır takınmadan önce, 
yüzbinlerce insanın sakaklani 
dökülüp bagımsızlık talep ettigi bir 
dizi olaylara tanık oldular. Gorba
çov'cu modern revizyonistlerinin 
çok partili sistemine uygun olarak, 
Baltık ülkelerinde "Halk cepheleri" 
kuruldu. Ocak ayında, "Estonya 
Bagımsızlık Partisi" kuruldu. Bilin
diği gibi 31 Agustos 1988'de Gorba
çov revizyonist yönetimi Baltık ülke
lerinin ekonomik "bagımsızlıgını" 
kabul etti. Bu bağimsızlık denilen 
durum devleti olmayan daha 
dogrusu karma ekonomik yapının 
temellerini atmak ve Gorbaçev'in : 
"bireysel gelişimi engeleyen 
Kolektif yapıdan, gelişimi kamçı
layan öğeler" oldugu yada özel 
mülkiyete en kısa yoldan gitmek için 
gereken ortam oluşturulmuştur. 
Anayasal degişikliklerin yanı sıra 
veto hakkı ile ilgili yapılan o ylamada 
249 kişi lehte 7 kişi aleyhte oy kulan
dı. Lituanya ve Letonyada sokaklara 
dökülerek Estonya parlementosu
nun tavrını destekleyerek kendi 
yerel hükümetlerini Estonya parle
mentosunun takındığı tavrı takın
maya zorladılar. 

Rusyadaki hoşnutsuzluk ve kaos 
sadece Baltık ülkeleriyle' sınırlı 
değildir. Erınenistan'da, Azerbey
can'da Kazakistan'da, Gürcistan'da 
v.d. cumhuriyetlerde buna (Baltık 

ülkelerindeki) benzer bir dizi olay
lara tanık oldu, oluyor. 

Rusya'da yaşayan halkların ulusal 
ve sınıfsal mücadeleleri yeni bir ivme 
kazanmıştır. Rus burokratik burju
vazisi, gelişen demokrasi ve sosya
lizm mücadelsini bağmak ,.e baltal
mak için halklar arasındaki süni 
çelişkileri kışkırtarak birbirlerini 
boğazlamaya ve ellerini ovuşturarak 
bu savaşları ve çatışmaları zevkle 
seyretmektedirler. 
Yukarı Karabağ'ın nufusunun 

% SO'i Ermeni asılıdır ve Ermeni 
Cumhuriyetiyle birleşrnek istiyorlar. 
Bu yöndeki talepleri ve mücadele
leri Moskova'nın yeni çarlarının sert 
tepkisine neden oldu. Bir bütün ola
rak genelde Erınenistan'da özelde 
başkent Erivan'da grevlerve yüzbin
lerce insan sokaklara dökülerek 
Karabağı Erınenistan'la birleştir

meyi talep ettiler. 
Moskova'nın tehdit ve şantajia

rına rağmen, başta işçi sınıfı olmak 
üzere her katmanda değişik tabaka
lardan halk kitleleri farklı biçimler 
altında merkezi yönetime karşı 
tepkilerini ve mücadelelerini yüksel
mektedirler. Kafkasya'dan Baltık'a 
kadar Rusya'ın dört bir yanında geli
şen mücadele, Rus emperyalizminin 
çıkmazını gün be gün derinleştir
mektedir. Rusyadaki bu gelişmeler 
Rusyanın yapısıyle ilgili yapılan bir 
dizi tahlili tarihin çöp sepetine attı. 

"Orta yolcu" diye adlandırdığımız 
güçlerin yıllardan beri propaganda 
ettikleri "Rusya içte sosyalizm, dışta 
yayılmacılık, nüfus alanlarını 
genişletirme" politikasını uyguluyor 
yolundaki seçme saçma teoriler tuz 
buz oldular. Bazılarının iddia ettik
leri gibi bu gelişme ve olaylar bir kaç 
günlük yada aylık birikimin sonucu 
değildir. Bu gelişmeler, Büyük Rus 
şövenlerinin, Rusya'da yaşayan 
mazlum halkların en basit gelişme
sine karşı bile tahamülü olmadıği 
ortamda filizlenip kök salarak bu 
nokta'ya vardı. 

Bu gelişmelerin esas sorumlusu 
1960'larda işçi sınıfının iktidarını 
gasp eden Kuruşçev revizyonizmiyle 
başlanan kapitalizmin retorasyonu
dur. Restorasyonla birlikte bir dizi 
kazanımlan yanı sıra büyük .ekim 
devrimin akabinde Rus olmayan 

Baltıkların ulusal ve demokratik 
kazanımlanmda tek tek gasp ettiler. 

Rus olmayan ülkelerde gelişen 
mücadelenin temelini dolduran 
daha dogrusu zeminini oluşturan bir 
çok ekonomik ve politik nedenler 
vardır. Ekonomik olarak ülkeler 
arasındaki yatırım farklılıkları, eko
nomik planlar ~e gelir dağilımı gibi 
dengesizlikler üzerine tesis edilmiş 
olan yapı, politik alanda ise kadrolar 
sorunu ulusal ve demokratik haklar 
sorunu dil ve kültür ayrımlarını 
temel alan ruslaştırına hareketidir. 

Halkları birbirine boğazlamaya 
iten, Ayetulalı Humeyni'nin pos
terleri altında yürüyüş yapmanın ve 
Pamiat gibi faşist örgütlerin ekono
mik politik temellerini atan soveyt 
modern revizyonistleridirler. 

Gorbaçov revizyonisti, öncüleri 
gibi mevcut olan ekonomik ve poli
tik kansun üstesinde gelmek için, 
mevcut ekonomik yapıyı reforınlarla 
iyileştirme girişimlerinin çıkmazlı
ğını gizlemek için var olan kaosun 
sorumluluğunu 35 yıl önce ölen Sta
lin'in üzerine yığarak politika "üret
meye" çalışıyor. Bugün büyük rus 
şövenizmine karşı Baltık'tan Kaf
kasya 'ya kadar gelişen ve derinleşen 
bunalımın sorumluluğunu Lenin ve 
Stalin dönemine yüklemek isıiyen 
revizyonistler ellerindeki basın, 
yayın organlan seferber ederek, batı 
kapitalistlerin anti-komünist ve anti
Leninist karalamalarını temel alarak 
Stalin'i yargılama" adı aldında tüm 
sosyalizm değerlerine en alçakça bir 
şekilde saldırdılar ve bugünde bu 
saldınlar en üst boyutlarda devam 
etmektedirler. Bugünkü durumun 
esas sorumluları kapitalist yolcular
dır. Başka bir deyişle Kruşçev, Brej
nev, Gorbaçov ve yandaşlannın Rus 
olmayan halkiara karşı uyguladıklan 
sosyal-emperyalist politikadır. Bu 
durumu Rugalı bir hukukçu en özlü 
bir şekilde "Moskovskie Novosti" 
gazetesine gönderdiği mektupta 
özetliyor : "Yazıların ve dillerin eşit
liğini tahrip eden Stalin- değil, Kruş
çev ve Brejnev'dirler. Stalin sağlığı 
döneminde, her cumhuriyetin 
anayasasında dillerini korumak için 
kesin kanunlar vardı. Ya şimdi ? 
Acaba Kruşçev ve Brejnev tarafın
dan Rus olmayan dil ve kültürlere 
karşı işlenen suçlardan bir gün bahs
edecekmiyiz ? Buharin 'in itibarını 
iade etmek zor değildir. Fakat hal
klar dillerini kulanma hakkını ne 
zaman elde edecekler" diye yazarak 
mevcut olan dengesizliklerin asimi-
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lasyoncu poltikikanın sorumlulula
nnı tespit etmektedir. 

Bugün sovyetler Birliginde 
yaşayan Rus olmayan halkiann 
Ruslaştınlması eşi görülmemiş 

boyutlardadır. Sovyet modern revi
zyonistleri mevcut olan politikala
rına "birleşmİ§ sovyet halkı", "yeni 
tarihsel topluluk" maskeli teorik 
temeller bulmaktan gecikmediler. 
Bu politikanın bir devamı olarak 
Sovyetler Birligi Komünist partisi
nin politik borusunda ve hükümet 
organların Rus olmayan halklardan 
gelme unsurlardan temizlenmesi 
Lenin ve Stalin dönemiyle taban 
tabana zıtlık gösteriyor. Sosyalizm 
döneminde rus olmayan halklan 
hükümet ve parti organların en aktif 
görevlerinde bulunmaktadırlar. 

Bugünkü 31 yöneticiden yalnızca 
Rus olmayan Gürcü Edouard Clıe
vardnaze (dışişleri bakanı) vardır. 

Digerleri Rusturlar. Bu olgu bile 
bize Sovyetler Birliği'nde olan ger
çeklik hakında bir ön bilgi verebil
mektedir. 

Merkezi Rusya'ya baglı olarak 
hazırlanan yasa önerileri çevre böl-

gelerinin tüm haklarını gaspetme 
planın küçük bir parçasını teşkil 
etmektedir. Devlet başkarima veri-

len yetkiler bu merkezileştirme ve 
Rus olmayan ülkeleri edilgen bir 
duruma getirme planıdır. Gorbaçov 
revizyonistin XIX. parti konferan-

sında iddia ettigi gibi Rusya'daki 
ulusal sorun bir bütün olarak çözül
müştür yolundaki açıklama Rusya 

(Bir ala yekiti okuyucusu tara fından) 
• • 

BITMEYEN IRAN-IRAK 
• 

SAVAŞININ GERÇEGI 
• • • 

VE GELIŞIMI 
İran ve Irak arasındaki sınır 

çelişkisi, yani İran Körfezinde ikti
dar olma çelişkisi ; soguk veya sıcak 
savaş halinde dönemin şartianna 

göre şu veya bu şekilde uzun süredir 
mevcut olmuştur. Dönemin şartları 
çelişkinin hangi yönde patlamasının 
belirleyicisi olmuştur. Bilindiği gibi 
son olarak bu sunni çelişki 22 eylül 
1988'de sıcak savaş halinde patlak 
vermi§tir. Irak'ın İran "sınır"larına 
askeri birliklerini sürmesiyle savaş
tam da gündemleşmiştir. Abadan ve 
Hürremşar şehirlerini eline geçirme
si yle, savaş büyük boyutara ulaş

mıştır. 

Sunni olan bu çelişkinin ardındaki 
amaç ; Körfezde hegemonya kura
bilmektir. Çelişkinin kıvılcımı Şatıl
Arap sınırının düzeltilmesi kavagsı 
ile başlar. 

1937'de İran ve Irak sınırçelişkile
rini antlaşmaya bagladılar. Döne
min böyle efendisi olan ve Irak'ı 

kendi mandası haline getirmiş olan 
İngiltere antlaşmayı kendi lehine, 
dolayısıyle Irak'ın lehine sonuçlan
dırabildi. İngiltere, İran Körfezinin 
"emniyetini" 1960'lıların sonuna 
kadar da saghyor ve bölgeyi ekono
mik, askeri ve petrol kontrolu açısın-
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dan kendi egemenliği altında bulun
duruyordu. 1968'de askeri birlikle
rini Ortadogu'dan çekme kararı aldı 
ve 1971 yılında askeri birliklerini, 
Süveyş kanalından, Umman, Katar 
ve Babreyu'den geri çekti. Artık 

askeri denetim yoluyla etkinlik 
kurına yöntemi ; ekonomik siyasi ve 
teknolojik etkinlik kurma politika
sına bıraktı. İran Körfezi, uluslara
rası kapitalist gücünün Ortadogu'da. 
en çok hesaplar yaptıkları bölgeler
den biri oldu. Asker işgaller yerini 
ekonomik ve siyasal egemenlik kur
maya bırakınca, kapitalist güçler ; 
Körfezdeki çel iş kilere "modern" bir 
biçim kazandırdılar. Çelişkiyi 

bagtınlı güçler vasıtasıyla devam 
·ettirdiler. İngiltere'nin fiili olarak 
Körfezden çıkmasıyla İran ve Irak 
her türlü etkinligi kurmak için siyasi, 
ekonomik ve askeri girişimlerde 

bulundular. 
ABD, Vientnam, İsrail · gibi 

sorunlarla uğraştıgından dolayı Kör
fezdeki sorunlarla pek ugraşmak 
durumunda degildi denilebilir. B un-. 
dan dolayı, ABD'nin çıkarlarını 

koruyan İran, ABD'nin yardımıyla 
nisan 1969'da 1937'deki sınır antlaş
masını geçersiz ilan etti. Antlaşmaya 

gerçegine yabancı uyduruk bir pro
pogandadan ibarettir. 

Rusya'yı oluşturan halkların er ve 
geç kendi aralarında sunni çelişkileri 

bir yana bırakarak "halklar hapisha
nesi" Rusya'yı geçmişteki ezilen 
halkların itharnı kaynagi olan Sosya-

list Cumhuriyetler Birligine çevire
cekleri yeniden işçi sınıfının haki
miyetini tesis edecekleri ınuha-

kaktır. Gorbaçov revizyonistinin, 
halkiann birbirlerini bogazlaına ve 
kırdırma teori ve pratigi olan "glas-

nost ve Perestroika" Rus emperya
lizmini tarihin çöp sepetine 
atmaktan kurtarmıyacaktır. 

R. NAWXOŞ 

bağlı olmadığını ilan ettikten sonra 
Şatıl-arap sınırını yeniden düzenlen
mesini istedi. Buna yanaşmayan 
Irak'ın sözü üzerine ; 1970'te Abu 
Musa adalarını, El Tınub-Zıgra ve 
El Tınub-Kubra (küçük Tınub ve 
büyük Tınub) yı işgal etti. bu bölge
ler Hürmüz boğazını kontrol açısın
dan büyük öneme sahiptir. 

İran işgal ettiği bölgelere uluslara
rası alanda resmi bir konum verdir
tmek için, Irak'ı masaya oturtmaya 
çalıştı. Giderek Irak Kürt Ulusal 
Kurtuluş Hareketini savaş malzeme
leriyle desteklemeye çalıştı ve Irak 
güvenlik sorunu ile sınır sorunlarını 
birbirine baglamaya çalışmış, başa
nh da olmuştur. Irak'taki Kürt 
Hareketini Irak'a karşı tehdit bir güç 
olarak kullanabilmiştir. İran bölge
deki denetimi insiyatifi altına alabil
miş ve başta ABD olmak üzere diğer 
batılı kapitalist güçleride Körfezdeki 
ekonomik, petrol çıkarlarından 

mahrum bırakmamıştır. Dolayısıyla 
bu güçleri de böylece tarafına çeke
bilmiştir. Durumu çok iyi gören 
SSCB bir yandan Irak ile "dostluk" 
antlaşmaianna girerken, diğer yan
dan Afganistan üzerinede hesaplar 
yapmaktan hiç gecikmemiştir. (ani
den gelişecek bir tehlikede Körfezi 
kapatma düşüncesi Sovyetlerde 
devamlı olmuştur, fakat 1960'lann 
ve 1970'lerin başında daha da vahim 
bir şekilde üzerinde durulmuştur. 
Afganistan ile olan ekonomik ve 
diplomatik ilişkilere daha da hız 

verilmiştir.) 
İran 'ın informel 

olmayan denetimi, 
yani 
mart 

resmi 
1975 
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Cezayir antlaşmasıyla resmi bir 
karakter kazanmıştır. Artık dünya 
"hukuku" na göre de İran bu bölge
lerin yani El-Tınub-Kubra, EI
Tınıb-Zigra, Abu Musa adaları ve 
Şatıl-arap'ın bir kısmının efendisi 
olmuştur. ABD ve Türkiye petrol 
boru hattını Irak'tan Türkiye Kür
distan'ı üzeri Akdeniz'e çektirerek 
paylarını alabilmişlerdir. Hepimizce 
çok iyi bilindigi gibi faturasını Kürt 
halkı ödemiştir. İran, sınır sorun
Iarnı çözdökten sonra Kürt Ulusal 
Kurtuluş Hareketine yardımlarını 

kesmiş ve hareketin dagitılmasında 
aktif rol oynamıştır. Yüzbinlerce 
kürt yurtseveri sahra bölgelerine 
sürgün edilmiş ve binlereesi kati edil
miştir. Her zaman oldugu gibi, bu 
sefer de kapitalist ve sözümona "so
syalist" ülkeler (başta SSCB) yok 
edilmek istenen bir halkı hiç gör
mezlikten gelmiştir. İran-Irak sınır 
sorunlarının çözümüyle beraber ; 
Irak Kürt Hareketi de yeni bir 
dönem içine girmiş oldu. Fakat geç
mişten ders çıkaramayan Kürt 
önderleri ; bu sefer Suriye-Irak 
çeklişkisinden yararlanmaya çalışa
caklarını sandılar ! 

Şubat 1979'dan Şah rejimi devriie
rek yerine fanatik, sömürgeci islam 
rejiminin gelmesinden sonra Orta
Doguda ve özellikle İran Körfezi ile 
Irak Kürdistan 'ında önemli gelişme
ler oldu. 

Genel olarak İran, Şah tarafından 
yapılmış olan antlaşmalara baglı 

olmadıginı söylüyordu, fakat 
Cezayir antiaşması üzerine düşünce
lerini açıklamıyor ve Irak'ı dinsizlik
le suçluyordu. İran'ın dağlık duru
mundan yararlanma düşüncesinden 
hareketle Irak, Şah döneminde alı
nan bölgeleri geri alma hazırlıgı içine 
giriyor ve İran'ın Cezayir antiaşması 
üzerine resmi görüşlerini açıklama
sını istiyordu. Giderek İran-Irak 
ilişkileri kötüleşti. İran'da anti-Irak 
yürüyüş ve eylemler yoğunlaştı, İran 
kamuoyu, Irak halkını Baas rejimini 
devirmeye teşvik etti. Irak'taki 
Dava partisi, Irak-KOP gibi güçlere 
her türlü yardımı sağladı. Irak ta hiç 
geri kalmayarak aynı girişimlerde 
bulundu. İran'daki mühalefçi 
güçlere yardımda bulundu. Şiiler 

tarafından Tarık Aziz'e karşı yapılan 
suikasttan sonra Irak iç mühalefe
tine karşı daha da acmasızca saldı
rıya geçti. Şiilerin lideri Bakir az
Sadir idam edildi, sayıları kesin 
olmamakla birlikte 80.000-100. 000' e 
yakın Şiiyi İran'a sürgün etti. Gide-

rek sınır bölgelerinde her iki ülkenin 
sınır askerleri arasında karşılıklı 

çatışmalar yoğunaştı. 

Bu çelişki sadece sınır sorunlarıyla 
sınırlı değildir. Bunun yanında ideo
lojik sorunlar da vardır. Irak arap
milliyetçiliğinin savunucusu ve 
önderliğine aday olma peşinde, 
dolayısıyla Arap dünyası adına Kör
fezde eğerneolik kurma yollarını 

aramaktadır. Kısmen de bazı Arap 
ülkelerinden destekte görmüştüler. 
Körtezde büyük güce sahip olan 
İran, Irak'ın bu ideolojik ve ekono
mik hedeflerine büyük bir tehdit ve 
engel olarak görülmüştür. 

Iran'da Hümeyni rejiminin ideo
lojik hedefi de Orta-Doğuda büyük 
islam Cumhuriyetini kurma ve 
öneroliside ilk atılacak adımın Kör
fezden başlıyacagından dolayı, her 
türlü egemenlik hesaplarına girmiş
tir. Bu her iki ülke için halada böyle
dir, fakat ateş-kes kararından sonra 
askeri güçle degil, ideolojik yollarla 
yürütülecegini açıklayan İran 
durumu biraz degiştirmiştir, (bu 
Hümeyni'nin bizzat açıklamasıdır. 

Buda şu anlama gelmektedir ; savaş 
bitmesine ragmen, soguk savaş 

devam edecek. Askeri, ekonomik 
toparlanmadan veya denge degişik
liğinden sonra sıcak savaş yeniden 
patlayabilecek. Nitekim daha evvel 
oldugu gibi, 22 eylül 1980'de denge 
degişikligi sonucu soğuk savaş sıcak 
savaşa dönüştürülmüştür). 

Irak askeri kuvvetleri İran sınırını 
aşarak savaşı fiilen 22 eylül 1980'de 
başlatmış oldu. Irak üç şartın yerine 
getirileceğini umuyordu : 

1. Irak 'ın kara ve sularının İ ran 
tarafından tanınması, 

2. Hiçbir şekilde İran'ın Körfez 
ülkelerinin içişlerine karışmaması ve 

3. Abu Musa adalarının, EI
Tıbub-Kubra ve EI-Tınub-Zıgra 

kara ve sularının Irak'a geri verilme
si, fakat İran savaşla cevap verdi. 
İran, Saddam rejiminin dü§ürülme
sini hedefledi. 1981-82'de giderek 
zayıflayan Irak, ateşkes istemiş ve 
1980 öncesi sınırları kabul etmiş 

oldugu halde, savaş İran tarafından 
devam ettirildi. Savaşın durdurul
ması için Saddamın iktidardan uzak
laştırılması, Irak'ın savaş lazmina
tını ödemesini ve sürgüne gönderil
miş Şiilerin Irak'a geri yerleşmele
rini istiyordu. 

Savaş giderek Orta-Doğu ülkele
rini ve özellikle arap ülkelerini tedir
gin etmeye başladı. Arap ülkeleri, 
Irak'a ekonomik, siyasal ve askeri 

yardımlarını yogunlaştırdılar. 
Milyarlar degerinde eşya ve para 
yardımında bulundular. Özellikle 
Körfezdeki arap ülkeleri Ürdün ve 
Suudi Arabistan milyarlarca para ve 
savaş malzemeleri yardımında 

bulundular. Mısır, yarım milyondan 
fazla asker (Irak ve Mısır işçi diyor, 
fakat bu iddianın gerçekle ilgisi 
yoktur.) savaşın sınır bölgelerine 
gönderdi. Dolayısıyla arap ülkele
rinden para, savaş malzemeleri ve 
insan yardımı sürekli sağlanıyordu. 
Bu yardımlar, Irak'ın savaşı kaybe
decegi kaygısı yaygın olduğu 1981-84 
yıllarında büyük bir safhaya ulaş

mıştır. Savaşın çok karmaşık bir 
·yöne dogru gitligini sezen Körfez 
ülkeleri 1981'de Abu-Dabi'de 
toplandılar. ~u taplantı, Bahreyn, 
Umman, Kuveyt, Katar, Suudi Ara
bistan ve Birleşik Arap Emirlikleri 
tarafından yapıldı. Toplantı (GCC) 
Gulf Cnnperation Council'ini kur
mak ile sonuçlandı. Körfez Ülkeleri 
İşbirliği Danışmanlığı anlamına 
gelen bu adım genel olarak beş 

nokta üzerinde durmuştur : 
1. Körfez güvenliginden, Körfez 

halkları sorumludur. 
2 . Körfez bölgesi uluslararası 

çelişkilerden uzak tutulmalıdır. 
3. Bütün yabancı askeri müdahe

lelere karşı tavır takınılacak ve özel
likle süper devletlerin müdahelele
rine izin verilmeyecek. 

4. Bölgede yabancı askeri üstere 
müsaade edilmiyecek. 

5. Uluslararası bloklaşmaların 

içine girilmeyecek. 
Bu şartiann ne kadarıyla yerine 

getirildiği açıkça tartışılabilinir, 
çünkü bu şartlardan hemen hemen 
hiçbirisi yerine getirilmedi. 

Türkiye ~·teröri"zm "e karşı müca
dele adı altında Irak Kürdistan'ını 
bombalıyordu. Petrol boru hattını 
korudugu gibi, lrak'a karşı muhale
fetin zayıflamasında büyük yardımı 
oluyordu. Irak Kürdistan'ına girme 
planlarını hazırlıyordu. Tabii ki bu 
Irak'ın yenilmeyle karşı karşıya gel
diği an gerçekleştirilecekti. Bunun 
yanında Batılı ülkelerde suskun dur
muyordu. Bir yandan lrak'a yatırmış 
olduklan milyarlan korumak için 
her şeyi yaparlarken, diger yandan 
Irak'a savaş malzemelerini 
satıyorlardı. Savaşın sürekliligi batı
lıların yatırımlarını tehlikeye koy
dugu gibi, milyarlan da kazandı
nyordu. Başta Fransa olmak üzere İ 
ngiltere, Batı Almanya ve İtalya gibi 
ülkeler Irak'la hesapsız ekonomik 

ala yekiti 13 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



projeler antlaşmaianna girdiler. 
Fransa Irak'a büyük çapta kredi 
sağlıyor ve Dassault, Thomson-CSF 
ve Aerospatiale gibi silah fabrikala
rının Bağdad'taki bürolarına, Irak'a 
silah temini için para teminatını 

sağlıyordu. Fransa pilotları savaş 

uçaklarıyla operasyonlar yapıyor, 
iraklı pilotları egitiyor ve hatta 
onlarla savaşa bile katılıyordu. 
Bütün bu kredileri, Irak iki katını 
ödemek zorunda bırakıldı ve hala da 
böyledir. ABD Hümeyni rejimine 
silah saımama kararı almasına 

rağmen, İsrail yoluyla milyarlar 
değerinde silah sattı. Dolayısıyla 
Hümeyni'nin ne kadar anti-Ameri
kancı olduğu ve Amerika'nın ne 
kadar anti-Hümeyni iktidarı olduğu 
bir kez daha ortaya çıkmış oluyordu. 
Üçüncü dünya ülkelerinin birligini 
savannan Çin geri planda kalmadı. 
İran'a büyük çapta silah sattı ve 
çıkarlarının korunması için batı ile 
doğu bloklarına karşı alternatif bir 
güç olmaya çalışıyordu. 

ı 982 ve ı 983 yıllarında I rak 'ın 
yenilgisi çok tartışılan bir sevyedey
di. Savaşacak gücü giderek azalıyor 
ve askeri mekanizması çok bozuk bir 
durumdaydı. Dünyadaki diplomat
lar Irak'ın en kritik olan dönemini 
bu dönem olarak görüyorlar. Fakat, 
Sovyetler Birligi ve Fransa, özellikle 
Sovyetler Birliği lrak'a silah yardımı 
siparişlerini yeniden başlattı ve 
uzmanlarıyla orduya yeni bir organi
zasyon ve yön verdirtti. Fransa kredi 
sağlamakla silah tücarlarının silah 
siparişlerini devam ettirmesini sagla
dı. Savaşın giderek çok ciddi boyut
lara ulaştığını ve Irak ekonomisi ve 
askeri gücünü bunu kaldıramayaca
ğım anlayan Irak, savaşa yeni ve 
uluslararası bir boyut verdirtmek 
için tanker savaşını, yani petrol 
taşıyan gemileri bombalama savaşını 
başlattı. Şubat 1984'te !anker sava
şını başlatan Irak'ın amacı İran'ı 
provakasyona getirmek ve diger 
ülkelerin tankerlerine saldırtmakit 
ve nitekim de başarılı oldu. İran aynı 
metodla yani tankerieri bombalama 
metoduyla cevap verdi. Ve özellikle 
Amerikayla dönem dönem askeri 
çelişkiterin içine girdi. Irak Batı ve 
Dogunun dikkatlerini savaşa çckc
hikli, savaşa son vcnJirtmcdc kıs

men ha)arılı oldu. Mollalar da uzun 
vadeli düşünmekten çok, fanatikçe 
hareket ettiler. Büıün her ~eye 
ragınen savaşa son veren faktörler, 
hirinin harşç• ve diğerinin hilinçsiz 
v .s. olduğu degildir, fakat her iki 
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ülkenin ekonomik yani savaşı 

finanse edecek imkanlarının giderek 
zayıflamasıdır. Tankersavaşı petrol 
kaynaklarım tehlikeye koyunca 
durum daha da degişmiştir. Bundan 
dolayı Körfezde çıkarları olan güçler 
de müdahele etmeye başladılar. 

Şubat 1984, temmuz-ağustos 1987'ye kadar 
tanirer suv"iı kronolojisi : 

Yd Iraksuldın- İransuldmla• Toplam 
laruun soyısı nrunsuyısı 

1984 2ı ı7 38 
198S 30 12 42 
1986 ss 38 93 
1987 33 27 60 
Toplam 1290 94 233 

Tanker saldırılarının sayısı yakla
şık olarak 235 çıkmıştır. Körfezin 
petrol açısından önemini bilenler, 
1984-1987'ye kadar 100'e yakın 
yabancı gemiyi Körfeze yıgmışlardır 
ve bunlar özellikle Fransa, ABD, 
SCCB, Holanda, İngiltere, Belçika 
ve İtalya gemileridir. Bu gemiler 
savaşta çeşitli fonksyanlara sahip 
olanlardır. Bu yığılış körfez İran 
tarafından mayın döşemesinden 
sonra daha da çogaltılmıştır. ABD 
ve Sovyetler Birligi petrol taşımacılı
gını kendi bayrakları altında yap
maya başladılar. Dolayısıyla Irak'ın 
önemli isteklerinden biri yerine gel
miş oluyordu. Savaş çeşitli aralık

larla 1988 başında sürerken, İran'da 
giderek ve istemeyerek yumoşamak 
zorunda kalıyordu. İran'a karşı 
uygulanan silah ambargosundan 
sonra, durum İran'ın aleyhine her 
geçen gün ilerliyordu. ı987 kış 
sonunda İran son kez zafer şansını 
deniyor. Kürt peşmergelerin yardı
mıyla martta Halepçe şehirlerini ele 
geçiriyor (daha sonra Kürdistan 'h 
çevreler arasında Kürt önderlerinin 
ne kadar dogru hareket ettikleri 
konusunda tartışmalar ortaya çıktı 
ve kimisi sert bir şekilde eleştirdi. 
5000'e yakın kürdün ölümüne ve 
binlerce yaralı ve mültecinin 
durumu sessiz geçiştirildi). Irak, 
kimyasal silahlarını kullanarak 
Halepçc şehrini geri ele geçiriyor. 
Daha sonra Faw adalarını da ele 
geçirincc. savaş İran'ın aleyhine 
doğru netice verecek gibi oluyordu. 
Buda İran ordusunun moralini 
yıkıyor ve halkla giderek savaşın 
anlamsız olduğu bilinciyle denkle
şiyordu. 
Ekonomik askeri ve politik olarak 
yıpranma ya dogru giden mollalar, 

kurtuluşun sadece Birleşmiş Millet
!erin 598'inci kararını kabul etmekte 
gördüler, dolayısıyla ilk şartlardan 
biri olan ateşkes şartını kabul etmiş 
oldular. Agustos ı988'de hiç bir şart 
koşmaksızın ateşkesi resmice kabul 
ettiler ve savaşın ideolojik temelde 
sürdürüleceğini ileriye sürdüler. 
Dolayısıyla sınır sorunları bakımın

dan Birleşmiş Milletierin 598'inci 
maddesine göre 1975 Cezayir 
antiaşmasındaki sınırlara geçerlilik 
kazandırıldı yani 1975'e geri gidildi 
ve ideolojik, politik olarak 1979-
ı980 savaş öncesi döneme gidildi. 
Olan bölgedeki halkiara ve özellikle 
Kürt halkına oldu. 

Bir milyona yakın ölü, iki misli de 
yaralı, bir milyona yakın insan ülke
sini bıraktı ve yaklaşık ı5-20 milyar 
dolar aylık savaş masraflan savaşın 
sadece net ve bir yüzü. 

ilerde yapılacak köklü bir araştır
mada bu sayıların az oldugu ortaya 
çıkacaktır. Savaşın diger başka bir 
yüzü de batı ve dogu blokunun ve 
özellikle Sovyetler Birligi ve Ameri
ka, Çin ve Fransa'nın milyarlar 
degerinde para kazanmalarıdır ve 
her iki ülkede büyük yatırım imkan
Ianna sahip olmalarıdır. 

Savaşın başlamasından bu yana, 
İran'dan gelen tehlikelere ragmen 
neden ABD ve SSCB savaşın birinin 
lehine, dolayısıyla diğerinin aley
hine sonuçlandırılmasını istemediler 
denilebilinir. Bence, ABD, İran ile 
bazı çelişki ve polemikler içine gir
miş olmasına rağmen, İran' dan 
temel bir tehdit görmemiş ve molla
lar iktidarı oldugu sürece de gör
meyecektir. ABD ve diger batılı 

güçler HUmeyni iktidarına karşı 

alternatif güç göremeyince, Humey
ni'yi tercih etmişler ve batılı güçler 
Hümeyni iktidarını yumuşatabilmek 
ve daha sonra da egemenlikleri 
altına alabilmek için mollaları yor
ma, yıpratma ve kendilerine göre 
"uysallaştırma" takligini seçtiler. 

SSCB. Humeynici anlayışı sosya
listçe degerlendirınenin yerine 
başka yolu seçti. SSCB ekonomik 
çıkarları için, "sosyalizm" adına ne 
varsa her şeyi kullanmış ve İran'daki 
uzantılarıda bu rezaletin etrafında 
dönüp durmuşlardır. Tüdeh gibi 
güçler, Kürdistan'daki yurtsever 
güçleri ihbar edecek kadar alçal
mışlardır. SSCB bir yandan 1982-83 
yıllarında Irak devletine bu 
dönemde silah satımını had safhaya 
çıkarmış diger yandan ; İran Kör
fezinden, Sovyetlerle Türkiye top-
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raklan üzeerinden petrol boruhattı 
projesini İran'a garantiler sağlaya
rak üstlenmiştir. Söz konusu projeyi 
Kürt peşmergelerinin saldınların
dan koruyabilmek için, Kürdistan 
topraklanndan geçmemelidir ve 
bundan dolayı bu kadar uzak yoldan 
Karadenize çektirilmesi "gerekli 
görülmüştür ! 

Genel olarak SSCB, ABD ve 
diğer bazı batılı ülkeler bütün savaş 
süresince, ekonomik ve kısmen poli
tik çıkarlan bir birleriyle çelişınesine 
rağmen şu noktada aynı yargıya 
sahip omuşlar ; Irak savaşı kaybet
meyecek ve İran'da savaşı kazan
mayacak. Böylece savaş körfezdeki 
çıkarlan tehlikeye sokmayana kadar 
devam edecek. Nitekim savaş böyle 
geliştiriidi ve böyle de sonuçlandınl
dı. Birleşmiş Milletler Güvenlik 
Konseyinin silah ambargosu kara
rından sonra İran giderek zor 

duruma girdi. Güvenlik konseyinde 
yer alanlar çok iyi biliniyor ki İran 
ve Irak'a silah satanlardı yani SSCB, 
ABD, Çin, Fransa ve İngiltere idi. 
Hem savaşa kan verenler ve hemde 
"barışseverler" bunlar oldular. 
Görünüşte İ ran'ın gönüllüce 

ateşkes istediği anlaşılabilinir, oysa 
esasta bu sadece süper devletlerin 
savaşa ara verme istekleri sonucudur 
ki, İran ateşkesi şartsız kabul etti. 
Buna ekonomik ve askeri problem
lerde eklenirse durum dahada iyi 
aniaşılacaktır. Savaş bitmiş degildir, 
sadece ertelenmiştir. 

Yeniden başlattınlacak olan. 
savaşta, yine İran-Irak halkı çatıştı
rılacak, Kürt halkı tıpkı 1975, 1980-
88'de olduğu gibi savaş emelleri için 
kullandırılacak veya kullandırıl
maya çalışılacak. (dolayısıyla Kür
distan'lı siyasal önderler veya kadro
lar veya partiler 1975, 1980-88'de 

içine girıniş olduklan hasta çember
den çıkamadıkları sürece, aynı hata
ları işleyecekler ve başkalannın 
çemberi etrafında dönüp, yakmaca
klardır. Kürt Halkı da yeni Halepçe
ler yaşayacak •. 

*iran-Irak savaşında, Irak ve İran Küdis
tan'ın Ulusal Kurtuluş Hareketinin rolü biz 
Kürtler açısından büyük bir tartışma konu
sudur. Burada bu konuyu tartşmayacağım. 
Daha başka bir yazıyla bu konuya geniş ve_ 
detaylıca değlninek daha iyi ola-cak. Fakat 
şunu demeden geçmeyeceğim · Irak Kür
distan'ında yaşayan askeri ve 'kısmen de 
siyasal durum kendisini iki temel noktada 
1975'ten ayırtetmektedir ; teslimiyet yeri
ne, kimyasal savaşa karşı direnişi seçmeleri 
ve örgütler arası düşm-anlıg"in Şimdilik 
olmayışı, özellikle "Barzani-Talabani" 
çelişkilerinin yerine cephe ifftifakının 
hakim olmasıdır. Bu direnişin ve birliğiri 
ne kadar sürecegini şimdiden görmek biraz 
zor. 

agustos-eylül 1988 
Orhan W. 

Türkiye'de Kürt Meselesiyle ilgili 
yapılan aktüel tartışmalar 

K 
ürdistan sorununu sağlıklı bir 
yöntemle tartışmak için ilk 
koşul Kürdistan gerçegini 
cesaretle ve bütün boyutla

rıyla ortaya koymaktır. 
Gerçeklerden korkanlar, resmi 

ideolojinin önünde boyun eğenler 
gerçeği açıklama ve sapıama cesareti 
olmayanlar Kürdistan sorununu 
doğru bir temelde tartışamazlar. 

Özellikle son dönemlerde, Kür
distan'da yogun olarak gelişen Ulu
sal Kurtuluş Mücadelesinin giderek 
ileriye doğru bir ivme kazanmış 
olması, buna karşı sömürgeci güçle
rin gelişmekte olan Ulusal Bağım
sızlık Mücadelesini bastırmak ya da 
geriletmek için kürt halkına karşı 
başlattığı baskı, terör katliam ve 
vahşet Kürdistan ulusal sorununun 
önemini bir kez daha uluslararası 
kamuoyunun gündemine çıkarttı: 

En önemlisi de eli kanlı faşist Sad
dam rejiminin 20 Ağustos'ta Güney 
Kürdistan'da kimyasal silahlar kul
lanarak gerçekleştirdiği kürt soykırı
mından sonra yüzbinlerce kürdün 
sınırları aşarak Türkiye Kürdis
tan'ına -sıgınması, kürt sorununun 

üzerine birkaç söz 

Türkiye açısından önemini daha da 
artırmak, meselenin türk 
kamuoyunda daha ağırlıklı olarak 
tartışılmasını sagladı. 

Kürdistanlı bir devrimci olarak 
bence de Kürdistan sorunundan 
daha çok sözedilir olması, tartışılıp 
yazılması sorunun aktüelliğini 
devam ettirmesi yönünden elbetteki 
olumlu bir gelişmedir. Fakat yeterli 
değildir. Sorunun adını açıkça koy
makta, çözüm yollarını tüm boyutla
rıyla tartışmakta halen çok büyük 
eksiklik ve olumsuzluklar vardır. 

Örneğin bugün Kürdistan'da 
silaha sarılan binlerce insanın istemi
nin ne olduğu, Kürdistan'ın nasıl bir 
sosyo-ekonomik ve kültürel bile
şime sahip oldugu noktasında açık 
ve somut bir sapıama yapılma
makta. 

Yeniden yayımlanmaya başlayan 
"sosyalist" dergilerse baktığımızda 
da bu yönde esaslı bir araştırına 
çabası açık ve gerçek· bir kavrayış 
öğesi göze çarpmıyor. Hatta böyle 
derin bir tahlil uğraşının gerekliligi 
konusunda en ufak bir heyecen, bir 
düşünce veya bir kıpırdama belirtisi 

Dogan Güneş 

dahi görülmemekledir. Kürt sorunu 
konusunda bolca gürültü koparan 
türk solu ulusal sorunun çözüm yol
larını Misak-ı Milli sınırları içeri
sinde aradığından dolayı bilimsel 
araştırınalarla Kürdistan'ın tarihsel 
ve güncel gerçekliğini gün ışığına 
çıkarıp siyasi ve ideolojik düzlemde 
daha köklü tahliliere yönelemiyor. 
Çünkü Ulusal Devrimci Mücadele 
karşısında türk şövenizminin etkisi 
altında kalıyorlar. Filistin tarihi üze
rine bolca yazıp çizenler ne hikmetse 
Kürdistan di ye co grafi bir yer old u
ğunu ve bu topraklar üzerinde 25 
milyon kürdün yaşadığını bilme
mezlikten geliyorlar. 
Başında da belirttiğim gibi, bunlar 

gerçeklerden korkuyorlar. Mese
leye cesaretle egilemiyorlar. Resmi 
ideolojinin önünde diz çöküyorlar. 
Açıkça görüldüğü gibi bunlar Milli 
meselede kendi hakim sınıflarının 
görüşlerini savunuyorlar. Türk solu
nun ulusal sorundaki görüşleri pro
letaryanın ideolojisi degildir. 
Marksizm değildir. Tam tersine bu 
ideolojiye damgasını vuran kema
lizmdir, Türk şövenizmi dir. Bunlar 
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sözkonusu görüşleriyle hakim sını
flarının degirmenine su taşıyorlar. 

Dahası bu yaklaşım onları sömürge
ciligin "sosyalist" savunuculugunu 
yapmaya kadar götürebilir. 

Bugün Kürdistan dagları özgürlük 
savaşcılarının işgalci güçlere vur
dugu agır darbelerle yankılanmakta. 
Tarihte kürt liderlerinin de söyledigi 
gibi "kan ve ateş bütün bir tarihi 
degiştirmeye yüzbinlerce kürdü, 
Salahaddin 'leri, Kerim Han 
Zend'leri araplaştırmaya yetmemiş
tir ve yetmeyecektir". 

Sonuç olarak türk. solu hiç bir 
dönem, Kürdistan'da ortaya çıkan 
gelişmeleri gerçekçi bir şekilde açı
klama ve degerlendirıne yeteneği 

gösteremedi. Her zaman kemalist 
görüş paralelinde statükonun korun
ması yönünde düşüncelere sahip 
oldu. Son zamanlarda da geçmişe 
oranla nice] değişiklikler içinde 
olduğu görülmesine karşın halen 
önemli oranda eski görüşlerini 

muhafaza ediyor. 
Diger bütün bunlar aşılacaksa, 

türk sosyalistleri daha radikal atılım
larda bulunmak, daha cesur bir 
mücadele yürütmek ve esaslı çalış
malarla Kürdistan özgürlüğünü 

yeniden tahlil etmek durumunda
dırlar. Burada herhangi bir yanlış 
anlamaya ya da yanılgıya meydan 
vermemek için şu gerçegi belirtmek 
istiyorum : Elbetteki kürtlerin kur
tuluşu esas olarak kendi halkının 

özgücüne dayanmasıyla gerçekleşe
. cektir. Ancak Kürdistan 'ın gelecegi 
üzerine yeni senaryoların hazırlan-· 
dıgı ve yeni politik hesapların yapıl
dıgı günümüzde kürt halkının gerçek 
dostları ve mütefikleri olduklannı 
iddia edenler daha "açık" ve Ulusal 
Bağımsızlık Mücadelesine z::ırar ver
meyecek politikalar oluşturmak 

zorundadırlar. Aynı zamanda bu bir 
sorumluluktur. Bu sorumlulugu 
duymayanın ve geregince davran
mayanın kendisine komünist sıfatını 
yakıştırması konusunda oldukça 
düşünmesi gerekir. 

Bugün de Kürdistan Ulusal Kur
tuluş Mücadelesinin son derece güç 
ve trajik bir aşamadan geçmekte 
olduğu dogru. Ancak uzun yıllardır, 
çeşitli güçlüklerle ve çeşitli trajedi
lerle bir arada yaşamayı öğrenen 
kürt halkının mücadeleyi sürdürerek 
er ya da geç kendi topraklarında, 
özgür, bağımsız, bloksuz ve birleşik 
bir Kürdistan devleti krınayı başara
cagı da bir başka doğrudur. 
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GÜNEY 
K(JRDİSTAN'DAKİ 

HALKIMIZIA 
D~ YANIŞMA 

KAMPANYALARINI 
YÜKSELTELiM 

A
lmanya'da esas olarak 
Kuzey Batı Kürdistan'lı 

siyasi hareketlerle, Güney 
Kürdistanlı örgütlerıo 

oluşturdukları eylem birligi komitesi 
çalışmalarını Halepçe Katliamından 
bu yana devam ettiriyor. Komite ve 
korniteye bağlı yerel şehir komiteleri 
bir dizi dayanışma aksiyonları ve .. 
faşist Saddam rejimini protesto 
eylemleri düzenlediler. Uluslararası 
yardım kuruluşlannı, demokratik 
teşkilatlan kimyas~l silah saldırısı 

karşısında, sömürgeci devletlerin 
saldırılan karşısında halkımızı deste
klemeye çağırdılar. Dergimizin çer
çevesinde yer darlığı nedeniyle, bu 
eylemlerin sadece haberini vermek
le yetincegim. 

Kawa taraflarları olarak Alman
ya'da bu eylem ve aksiyonlara en 
aktif bir şekilde eylem birligi çizgi
ınizle katıldık. Bu eylemlerin ve 
dayanışmanın önümüzdeki dönem
de daha da yükseltilmesi gerektiği 
inancındayız. Sömürgeci faşist 

devletlerin halkımıza karşı birleşe
rek en vahşi bir şekilde saldırıya geç
meleri karşısında Kürdistan halkının 
birliğini yükseltmemiz özellikle 
önemlidir. Bu anlayış ışığında Kür
distanlı bütün siyasi güçlerin bu 
eylem birliği içinde yer alması 

gerektiği inancındayız. Bütün siyasi 
ayrılıklara ve katılmadığımız geri 
siyasi düşüncelere rağmen bu dönem 
bu türden birlikteliği yükseltmemiz 
gerektiği inancındayız. Daha ileri 
düzeydeki birlikler yaratmak içinde 
böylesi eylem birlikleri bir ön adım
dır. Ayrıca insanlık düşmanı bu 
vahşete karşı sessiz kalmak, ya da 
güçlü dayanışma yı engellemek Kür
distanlı devrimcilerin işi. olamaz. 
. Sorun bu vahşete karşı en güçlü pro
. testoyu oluşturmaktır. Komünistler 
bunun en ön saflannda bulunmalı
dırlar. Elbette bu eylem birlikle-

rinde bir dizi eksiklikler, zaaflar, 
yanlışlıklar söz konusudur. Bunlara 
daha sonraki yazılarımızda değine
cegiz. Ancak bu dönem özellikle 
uluslararası planda Kürdistan halkı
nın birligini yaratarak, güçlü destek 
ve dayanışma kampanyalan örgütle
rnek gerektigi inancındayız. Bugün 
türk devleti kimyasal silahiann saldı
rısından kaçan halkımızı kendi 
ülkesi sınırları içerisinde mülteci 
kamplannda toplayarak, Saddam'ın 
iğrenç ve aşağılıklarından hiçte aşağı 
kalmayarak, onları soğuk ile karşı 
karşıya bırakarak adım adım ölüme 
götürmektedir. Birgünde onlarca 
çocugun ölmesi, türk develtinin ne 
türde insanlık dışı cani olduğunu 
ortaya koymaktadır. Bu koşullarada 
sömürgeci Türk ve Irak devletlerinin 
birleşik saldırısına karşı ülkede ve 
uluslararası planda halkımızla ve 
dolayısıylada Kürdistan Ulusal Kur
tuluş Mücadelesi ile güçlü daya
nışma yükseltmek gerekmektedir. 
Avrupa'da Nikaragua ve Viyetnam 
devrimleriyle yaratılan dayanışma 

kadar güçlü kampanyalar yüksel
tmenin yollararını bulmalıyız. 

Şimdi geçen ay içerisinde yapılan 
eylemlerden bazılan : 

ll E ylülde faşist cuntanın yıl 

dönümünde esas olarak Türkiye 
solunun yer aldığı eylem birliğinde 
(Kawa da eylem birliginde yer 
almıştı.) binler faşist cuntayı 

Frankfurt'ta protesto ederken, 
ortak konuşma ve sloganlarda, faşist 
Irak rejiminin Kürdistan halkına sal
dırısı da lanetlendi. 

24 Eylül de Köln'de Kürdistanlı 
siyasi hareketlerin yarattığı eylem 
birligi birçok alman ve türkiyeli 
hareketinde destegiyle yürüyüş ve 
miting düzenledi. Dört bini n üze
rinde işçi, emekçi, ögrenci, aydın, 
mülteci kitlesi Saddam faşizmini 

protesto etti. 
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----------------------------------------------------------
Faşist türk devletinin şefi işken-· 

ceci Evren'in Almanyayı ziyaret 
etmesiyle eylemler düzenlenirken, 
Kürdistan sorunu ön planda tutuldu. 

Basın ve yayın aracılığıyla Beriinde 
Evren her gittiği yerde ptotestolarla 

karşılaştı. Evren'in gelmesinden 
önce 1500-2000 kişilik kitlenin katı-

lımı ile Bonn'da miting düzenlendi. 
Bütün bu protesto eylemlerinde 

Alman polisi saldınlarıyla protes

toyu engellemeye çalıştıysa da başa

ramadı. Alman polisinin anti-demo
kratik uygulamaları ve zorbalığı, 

çatışmaİara kadar vardı. Bu baskıl~r 
ve çatışmalar televizyona yansıvınca 

kamuoyu nezdinde teşhire uğradı
lar. 

Ayrıca Almanya 'da Kürdistanlıla
rın bulunduğu her şehirde sürekli 

sömürgeciliği teşhir eylemleri örgü
tlendi. Faşist Saddam ve Türk dikta
törlüğü Kürdistan halkına saldın

sında değişik eylemlerle protesto 
edildi. 

Önümüzdeki dönemde bu eylem
ler güçlü kampanyalara dönüşmeli
dirler. Her şehirde eylem birligi 
komiteleri oluşturularak kampanya
lar örgütlenmelidir. 

Almanya'dan Kawa taraftarları 

ORltyucu !MeK.lupfan 

Merhabdı'oldaşlar. 

Libya'dan devrimci bir 
coşkuyla Kürdistan halktna 
ışık tutan ALA VEKili'yi 
selam lıyoruz. 

Yüzyıllardan beri 
sömürge olan Kürdistan 
Halkı sömürgeci güçlere 
karşı sessiz kalmış değildir. 
Aksine şanla başla 
direnmiştir. Sömürgeci 
güçler Kürt halkının varlığını 
yerle bir etmek için 
tanklarıyle, toplarıyla_ ve 
hava saldırılarıyla ve bunlar 
yetmiyormuş gibi. kimyasal 
silahlarıyla çocuk, genç, 
ihtiyar, kadın demeden 
acımasızca toplu katliam
lara uğratmışlardır. 

Sömürgeci güçler 
şunu iyi bilsinlerki, Bağımsızlık 
ve Özgürlüğe susamış olan 
Kürdistan halkı mutlaka zaf
ere ulaşacaktır. Ortada var 
olan bir gerçek vardır. 
Yüzyıllardan beri her türlü 

insanlık dışı metodlara 
başvurmanın gayeleri, varo
lan Kürdistan halkını yok 
etmekti. Ama tüm çabaları 
boşa çıkmıştır. Türk burjuva 
yayını olan 2000'e Doğru (18 
Nisan 1988) 20 milyon 
Kürdün varlığını yazmıştır. 
Oysa bugün Marksist-Lenin
ist temelde örgütlenen 
Kürdistan halkı karşısında 
nasılki kar güneşi gördüğü 
zaman eriyip gidiyorsa. 
sömürgeci güçlerde aynen 
eriyip yok olacaklardır. 

Kendine yurtseverim. 
demokratim diyen ve ezilen
lerden yana olan her insan 
önce-den de olduğu 
gibibugün de kanlı Saddam 
reji-minin Kürt Halkı üzerinde 
uygulanan dünyada eşine 
rastlanmayan, dünyaca 
yasaklanan silah-larla 
vahşice onbinlerce masum 
Kürt Halkının kat-ledilmesine, 
sessiz kalmamışlardır. Her 
alanda kanlı Saddam rejimi 
lanetlenmiştir. 

Libyanın Bingazi ilinde 
6. ı 0.88 tarihinde çeşitli ülkel
erin insanları insan Hakları 
Kenteransına katılmışlardır. 
Konferansta biz Kawa sem
patizanları Kürdistan işçileri 
olarak konuşma hakkını 
aldık. Konuşmamızı üç dilde, 
ingilizce. Arapça ve Türkçe 
olarak yaptık. Konuşma
mızda Kürdis-tan'daki kat
liamları, Türkiye'deki Kürt 
Halkı üzerindeki soykırımı ve 
uygulanan baskıları, işken
celeri gündeme getirdik. 
Konferansta son olarak 
dünyadaki insan Haklarına 
uygulanan vahşi yöntemleri 
protesto ettik. 

Not: Konferansa katılan 

ülkeler şunlar: Sudan, HindiS
tan, Pakistan, Bangladeş, 

SenegoL Kore, Gana. Libya 
ve Kürdistan. 

Bingazi, 
LIBYA 15.10.1988 
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BİR YOLDAŞTAN MEKTUP günün görevını bira-kıp sol Içi 
Ideolojik mücadeleyi bunun yer
Ine geçlrdin. Esas görevi dogrul

Cezaevınde bulunan bir 
yoldaşın yolladılı mektubun 
bazı yerlerlni ç.ı.lı:anıralı: 
yayınlıyoruz. 

kurtancı olarak görenler şinı!lJ. tusunda yerinde oturup bir adım 

ınır m ır edenler, hatta atmayan ve lkincısı lle yalnızca 
küfredenler blle var. Aklıma ugraşan her zaman ayın akibete 

gelmişken bu sorunda bağlantılı ugramak zorundadır ... Yani H. 
başka bir noklaya değinmek ıs- Berktay gibilerının sorunu 
tıyorum. sosyal-emperyalizm tezını savun-

... .çok korkunç bir olay. maklan ller! gelmiyor Aksine 
Olayın korkunçluğu kendisinde .... Geçmişin hızlı Sosyal- · 

emperyallstçlsl H.Berklay şimdi bugün hele Irak Kürdistan'ındaki 
değll. Bu zaten bekleniyordu. ı !ard yıli rdaki 

de tüm solu birleştirme iddiasıyla 0 ay an ve son a re-
Korkunç olan kimyasal silahlarla ı ı Id ı d 

Yola çıkıyor. Bunu geçmişte v zyon zmın sa ırı arın an 
yapılan soykırıma dünyanın bu b dah k 

gerçekles-tıremeylşlnln se- sonra unu a ço savunma-
kadar sağır ve dilsiz kalışıdır. lan '""'~- - t bir el 

beblnln de sosyal-emperyalizm ve ~-unu eş etın eri 
Aslında bu seyirci kalışın kendisi kir b ı ö b 

tezi .odug" unu iddia ediyor. gere · ama Ir Şart a, nce Ir-
bölgedeki çıkar ilişklsli:ıin açık ın ı - evi ko d t 

Geçmişte sol ıçı çatışma ve tüm c gor nusun a somu 
seçik bir lfadesldlr. Sıradan ınsan dnnl d ı ı 

kötülüklerin kaynag" ı olalarak a ar ve mü -ca e e er sergile-
olgulan derin teorik ıncelemelerle kir Aks hald b d 

onu gösteriyor. 12 Eylül'ün mesı ger · 1 e u 1 e-
ögrenemlyor. O daha çok pra- ı ·'ik said b 

baskı-lan bütün solu (direnen) o oJ ın Ir sempati to-
tlkte, canlı hayatta ögrenebillyor. ı · 

Pratikte aynı safiara ya da P ayamaz .... · .. · .. 
Sosyal-emperyalistlerin bu olay 
karşısındaki tavn onun gerçek geçmişteki böyle bir mücadeleyi Bu meklupta stalin ve 

karakiertnl sıradan ınsanın gözü yanlış görme, yada bu gün Için dö-nemi üzerine olan yoğun 

önüne serlyor. 1980'den sonra bunu tahlil etme eğilimini saldınlar üzerine biraz sohbet et

Dünya genelinde esen sağ doğurmuş olabilir. Bu çok saçma rnek Istiyorum. Zira çok önemli 

. rüzgarlar, tek tek ülkelerdeki bir teşhlstır. Bütün çatışmaların bir sorun. Çok alçakça 

devrtmlerin yenligiye uğramalan, kaynağı şu ya da bu ölçüde direki saldırıyorlar. Onun Ismin e 

revlzyonlstlerin ıdeolojik saldırı- olarak 0 günkü sınıf ihtiyaç duyup savunmak 

lan ıdeolojik bir "bulanıklık" ya- mücadelesinden kaynaklanıyor. zorunda kalanlarda çok 

ratırken. ülkedeki gericiliğin Evet belki ideolojik ayrılıklarm lkiyüzlüce soruna yaklaşıyorlar. 

komünlzml Sovyetler Birliğinin bunda büyük payı vardır ama, Bu konudaki bu kadar yaygınve 

şahsında mahkum etmeye sayet o günkü güncel mücadele yoğun eleştiri. "aydın" yada yan

çalışması bu gerıcı Ideolojik ya da sorun doğru tespıt edilirse, aydın inSanlanda etkllemekledlr. 

saldırıya duyulan tepkiyi budnan kaynaklarunadığı açıkça Bu konuda yaklaşım 

Sovyetler Bırliğine sempatıye görülecektir. Sorunun esası biçimi sınıflar savaşımı 

dönüştü-rüyordu. Tabıı ki şudur: Her siyasal partinin veya mantığının işle-yişine göredir. 

Gorbaçov'un barış saldıİ"ısınında organizasyonun güncel sorunu Devrtmlerln (Ister bujuva, ıster 

bunda payı vardı. Ama demin ya da görevi ikltdar sorunudur. proleter devriıni olsun taribi 

bahesettığım olay karşısında Ittifak-lannı, hedeflerini buna incelendiğinde ortak özellikler 

barışın hiç lafını bile etıneyişl ve göre tespıt eder. Bunu genel göze çarpar : sınıflar savaşımı 

kaltıama seyirci kalması hatta olarak asgari program şeklinde yalnız devrim anında (Iktidarın 

verdiği silahlarla buna suçortağı formüle eder ; mücadelenin sivri alınması) değll, devrimden sonra 

da olınasından, ıster Istemez ucu sürekli buna yöneliktir. da en keskin ve yoğun biçimde 

sıradan ınsanın aklına şu geliyor: . Bunun yerine hiç bir görev konu- sürmekledır, ta ki devrlnıln di

"Bu katliam karşısında bu kadar lamaz ve gözden kaybedllemez. nanılk gücünü oluşturan sınıfın 

sessiz kalması, acaba bir çıkar Sol içi ideolojik mücadele de çıkarları doğrultusunda, 

ilişkisi mı var? Onunda bunda günün görevidir ve hiç bir zaman devrimin sonuçlanması, ya da bu 

çıkarı var mı?" Bu siyasal engellenemez (hele II. Enter- sınıfın bü-tünüyle Iktidara hakim, 

olayların gelişimi, 1975'ten nasyo-nal'ln ihanet e ttığı olduğu dö-neme kadar. Böyle bir 

sonraki bir ideolojik canlılığı dönemdeki Lenin'In mücadelesi sürece devri-min mantık! 

getıreceğe benziyor. En azından hatırlanırsa) ama bu hiç bir sonucuna ulaşmasıda deni

benzer bir zemin sözkonusu zaman birincinin yerine geçecek lebllir. İkinci bir önemli nokla, ki 

"özgülümüzde". Önenıli olan bu ya da o hedefi karartacak sekilde düşüncenin ya da şinldl üzerinde 

ideolojik saldırıyı gerçekleştıre- yapılamaz. Eğer bölye yapılırsa duracağım konunun ana fıkrlnl 

bilmekllr. Revlzyonlzmln yüzü teori ve pratiğin birbirine oluşturuyor. Sınıflar savaşımının 

Iyice teşhir olur. Gerçi Irak uygunluğu görülecekllr. en yoğun ve keskin bir şekilde, 

Kürd!Stan'ı bunu kaçıncı kezdir H.Berktay "1980 öne- ,devrimi temsil eden çizgiye karşı 

pratikle yaşıyor. İçeride böyle esinde biz devlet lle ayın söyleme mücadele eden herkes ıster ıste- · 

görünüyor. Bir kaç ay öncesine düştük" diyor. Elbette ki mez karşı-devrtın anlarmda da 

kadar, Sovyetler Birliğini düşeceksln, çünkü esas görevini, görülebilir. Bunun bölye olma-
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sı yukarıda da vurguladığu:p. planına noktası' haline gelebile- Devrim'den yana ve flllen onun 
gibi sınıf mücadelesinin normal ceğinden korkuyorlardı. Ameri- içinde yer alacaksın, ya da karşı 
zamaniannkinden farklı bir hal kan hüküme-linin temsilcisi saflarda yerini alacaksın, Normal 
alması; yoğun ve şiddet bakırnın- Gouverneur Morris kendi zamanlardaki gibi başka alter
dan en üst duruma gelmesidir. Dışişleri Bakanı Randolph'in 15 natillerde tanımıyor. Bu durum, 
Burada bir iki klasik örnek üze- Nisan 1793'te yazdığı bir rnek- eğer sınıflar mücadelesi 
rinde duracağım . Bunlarda, tupta bu rahatsızlığı dile getiriyor alanlarının herbirini kendi 
tarihçilerin üzerinde ençok üze- ve Dantonistlerin krala hizbi başına ele alırsak, ve buralar 
rinde durdukları Fransız devrim- oluştur-duklannı belirtiyordu; küçük küçük modeller gibi kabul 
idir. Burada devrimin öncüsü oysa bu o sıralarda sadece potan- edersek, buralarda da 
buıjuvazi olmasına rağmen, siyel bir gelişmeydi. 31 Mayıs gözlemlemek mümkündür: 
devrimin itici gücünü oluş- 1793'te Giron-dinler de genelde Karşı-devrim durumun
turanlar "ayak takımı" denilen k.ralcı kampta yer almamışlar, da, bir genel direniş, herhapgi bir 
baldırı çıplaklar yada "çıplak fakat dağ'a muhalefet-leri onlarfabrikadaki bir genel dtreniş 
kol"lulardır. Iktidarın feodal hızla bu yöne sürük-lem.isUBu öza:ün bir örnek olan '80 sonrası 
sınıflardan (1789) alınması ile son bölürİıün altını çiziyoruru -B). cezaevleri gibi. '80 sonrasınaa 
devrim durmamıştır. Devrimin Danton, Girendinlerin tarihsel kendi gözlem-lerimden birine 
mantıki sonucuna ulaşması için rollerini yükleni-yordu. Kitleden işaret etmek istiyorum. Direniş 
sınıf savaşımı daha da gelen baskıya direnerek ve kitle cezaevlerinde en yoğun ve en 
şiddetlenmişdtlr. Bu sefer 'ayak öncusune (Burada yazar şiddeW bir hal aldığı durumda 
takımı' ile buıjuvazi arasındaki 1793'teki devrimin öncüsün- genel bir direnme oldugunda, 
çatışmada gündeme gelmiştir. den, Hebertist'lerden bahse- bunun dışında kalan kişi veya 
Devrimin dinamik gücünü diyor.) saldırarak, gericilik ve gruplar fiilen karşı saflara hizmet 
oluşturan ayak takımının is- karsı dev-rimi!). tüm heteroien ediyordu. 
tekleri doğrultusunda daha da güçlerini kendi çevresinde topla- Esas soruna gelirsek, 
ileri mi götürülecek, yoksa maya yönelmek-teydi" diyor. Bu eleştirinin en çok yğunlaştığı 
buıjuvazlnin isteği olan dur- kitabında yazar, Danton'u Stalin dönem 1920'lerin aratlanndan 
durma eğilimi yönünde mi ile özdeşleştiriyor-muş gibi geldi sonra ile '30 lu yıllar üzerinde 
gelişecekti ? İşte ı 793-95'teki bana. Ama oynadılkan roller ve yogunlaşmakta. senin de işaret 
devrimin doruğu (ki sınıf temsil ettikleri sınıflarbakımında ettiğiri gibi en çok "gadarlık", 
savaşimınından doruğuydu) daha çok Troçki'nin rolüne ben- kişisel kapris v.b. gibi karalama
bunun ifadesiydi. İşte Danton ile zetilebilir. Stalin daha çok larla sorun kişiselleştiril-mekte
Robespierre bu iki eğilimin Robespierre'In rolünü oynamış- dir. '20'lerin sonlarına yaklaşır
temsilelleri oldular. Bunlar tır. eger bir benzetme yapmak ken palazlaman yeni buıjuvazi 
arasın-daki savaşta burjuva gerekirse. İkinci klasik örnek, (Nepr,nanlar). kulaklar ve küçük
tarihçilerinin iddia el:tigi gibi ikis- Ekim ı 7 devrimidir. Zaten esas buıjuvazı iİe proletarya arasında 
"inin kişisel özelliklerinden konumuz bu olduğu Için bunu hesanlaşma kaçınılmaz hale kaynaklanan değil ki, bu sınıf sona bırakıyorum. Yakın bir gelmişti. Emperyalizmin sürekli 
savaşımıdır. Devrimin ilerici örnek olarak, Nikaragua'daki dış tehditi de içerideki bu karşı
yönünü temsil eden Robespferre örneği vermek istiyorum. Eden devrimci tabakaların (sınıflann) 
lle aynı saflarda yeralmasına Pastora (Komutan sıfır) nın du- direnişini cesaretlendiriyordu. 
rağmen buıjuvazinin devrimi rumu. Uevrtm gerçekleşinceye Hatta bir blok oluşturmuşJaroı. 
durdurma egilimi ile ayak kadar. sandınist saflarda yer Ama proletarya-nın ı 7 Ekimden 
takımının devrimi mantıki almasına ve devrimci olmasına beri tek başına siyasal Iktidan 
sonucuna götürme ei!llimi rağmen, dev-rimden sonra. elinde tutması ve dip;er sınıfların 
arasıncıakl çatışmada Robes- devriminABD Emperyalizmineve resmen sıynsal örğüller 
pierre'e ya da bu çizgiye mu-hal- iç gericiliğe karşı ölüm kalım oluş\urmasını yasaklamış ol
efet etmesi, Danton'u ister iste- savaşı verdiği ya da mücadelenin ması, bu sınıilan n resmi slyasnl 
mez gerici eğilimin, karşı- en yoğun ve şiddetli bir anında temsilcilerını olu~lıırıııasırıı 
devrimin sözcüsü durumuna sandinlstlere karşı muhalefeti engelliyordu. Ulrenlşlertııl daha 
getirmiştir. Ayrıca devrimin bu onu ister istemez CIA'nın bir çok ekonomik alanda ve sabo
gelişmesi, buıjuvaziyi giderek işbirlikçisi durumuna getir- tajlar biçiminde ıktı da n 
eski smıilarla bir blok miştir. Başta bunun böyle bir zayıflatmakşeklindeydi. Öte yanoJuşturmaya da zorlamış-tır. niyeti oldugunu, yani bir ABD dan iktidan elinde bulunduran 
Troçkist tarihçi Daniel Guerin, uşağı olma niyetinin olduğunu Proletarya'nın da çıkarlan bir an 
'Fransa'da Sınıf Mücadeleleri' hiç sanmıyorum. Belki de çok iyi önce sosyalizmin inşa etme 
(ı 793-95). adlı incelemesinde bu niyetliydi. Ama bu durum onun yönünde idi. Başlangıç da bir geri 
durumu çok iyi izah etmiş. iradesine rağmen gerçekleşti. çekilme olan NEP politikası 
Kitabın bir bölümünde "iktidarda Çünkü böyle tarihsel (sınıf aslında proletaıya'nın çıkarları 
bulunanlar, tribünün (Danton- savaşımının en yoğun) anlar, ile çelişiyordu. Ama şimdi artık 
'un). Bilaud-Varenne'in deyişiyle, · insanları iki altematiften başka bu politika iktidarı tehdit 
'tüm karşı-devrimciler için bir to- alternatif tanımıyor; ya ediyordu. 
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işte Proletarya iktidarının Em
peryalist ve ıçgerlcillk karşısında 
varlık yokluk savaşı verd@. bir 
dönemde, muhalefetlni parti-Içi 
bir muhalefet olmaktan çıkanp, 
parti çizgiSine ve partlye karşı
dolayısıyla iktidara karşı bir 
mücadeleye, bir İktidar rnücade
lesırıe dönüştüren Troçkl, daha 
sonra Zlnovyev, Buharlrı ıster 

Istemez proletarya lle ıç gerıciiik 
arasında mücadelede bu ıçgerıcı 
blokun sözcüsü durumuna geldi. 
Kendisi lflah olmaz bir Stalin 
düşmanı olan i. Deutsher, 
Troçkl'nin muhalefetinin artık 

aleniyet kazandığı sıralarda. 

Troçkl Moskova sokaklarında 

gezerken yol kenarlarında to
planan Neprnanlar, kulaklar ve 
karşı-devrimeller tarafından 

alkışlandığını yazıyor. Bunlar 
defalarca parti kongrelerinde ve 
toplantılarda özeleştın yap
malarına rağmen, hem de 
özeleştiri yaptığı konularda 
faaliyetlerine devanı etınışlerdir. 
Gizli Matbaa kurup bildiri bas
mak, gösterı yürüyüşü yapmak. 
Yani burada Ilk saldırı yine "Cle
rnanceau" örne-ğinden bahsed
erkl, bu bir savaş bunalunı du
rumunda lklidara el kayacağı ya 
da devredeceği anlamına 

geliyordu. İşin Ilginç bir yönde, 
parti Içinde aralarında Ilk 
çatışmanın çıktığı ve düşman 
kardeşleri oymyan Troçkl ve 
zınovıev, şimdi birllkte hareket 
ediyorlardı. Nitekim, yine biri en 
sağda, dığer! en solda yer alan 
Troçkl ve Buharin'de yine partiye 
muhalefette hepsi birllkle bir 
blok olusturdular. Bu muhalefet 
bloku karşı-devrimin yuvası nal-
Ine geldi. Hatta emperyalist ülkel
erin ajanları bile bunun Içinde 
örgütlenme imkanı buldu. Ülkeyi 
sürükledik-lerı bütün 
yarattıikan kargaşa onarnma ve 
emperyalistlerin müdahele 
edebilecek duruma getirmiş 

olmalaona rağmen, Parti ve 
Stalin bunlara karşı şiddetı 

düşünrnedı. Parti'yi normal 
Işleyişi ve kurallan çerçevesinde 

ele ge-;irerneyeceklerlni anlayan 
rnuhlalefet ışı askeri darbeye ka
dar götürdü. Artık karşı-devrimci 
rolü kesinleşen ve Ikildan de
vlrrneyi azınettiren muhalefete 
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karşı, Proletarya dlklatötüğü ş!d- Lenin'in digerlerinden ayrılı

detlni göstermek zorundaydı. ğı parti örgütlenmesinde başlı

Kaldı IP. bu artık varlık-vokluk yor. Menşevikler lle ayniıldan çok 
savaşıydı. Ya sosyalizm ınşa basit bir. nedene dayanıyormuş 

edılecek ya da sJyasal iktidar gibi görünmesille rağmen aslında 
elden gidecekti. İşte '30'lu altında derin bir anlayış farklılığı 

yıllardaki mücadelenin altında yatıyor. Leninist modelin kendisi 
yatan budur. Troçkl'nin kendisi burada görüleblliyor. Burada 
dahil olmak üzere o zaman çatışan düşünce · kitle kuyruk
muhalefetlnln önderlerı Stalin ol- çuluğu ve kendiliğindencilik mi 

masaydı, Sovyet iktidarının o (rnenşeviklerln anlayışı), yoksa, 
kargaşa ortarnında yok olacağını Işçi sınıfının en bilinçli kesiminin 

söylüyorlardı. Kısaca 301u yıl- önderliği lle . gelecek toplurnun 
lardaki gelişmelere bakışını . bjlincli bir biçimde tnşaasınudır? 
budur. Burada görüldüğü gibi Bu düşünceden dolayı Lenin 
Gürcü'ye tam hak veriyorum. çağdaşlan tarafından "dlklatör", 

Hak verrnekten ziyade sınıf "Robesplrre" alnıakla suçlarurdL 

savaşımının bir zorunluluğudur. Aynı anlayış Ekim devrimi 
Benim anlayama-dığını nokta sırasında da kendisini gösterdi. 

hem partı-içi m uhlalafetin Lenin'In iklidan aldıktan hemen 
yasaklanması. hem de tek parti sonra tüm sovyetlerin kongresini 

anlayışı (muhalif partının toplayıp iktidarı devretmek 

yasaklanması) Lenin'de de düşüncesine karşı, Troçkl önce 
vardır, ve hatta bu iki kararın Sovyetler toplansın. ondan sonra 
altında, başta Lenin olmak üzere "hükümet" darbesi yapılsın, 

Ileri gelen tüm bolşeviklerın hatta bunu sovyetlerkararversin 
imzası olduğu halde eleştirinin şeklindeki düşünce lle karşı 

hedefi Stalin oluyor. Asıl çıkıyordu. Burdada da kendl
doğınatızrn bu değil mi? Daha liğındencll!k, kitle kuyruğu lle 
doğrusu ikiyüzlülük. Çün-kü bu bilinçliyön-lendirmearasında bir 

konuda Lenin'e saldırdıklan çatışma var. Ve yine bu yüzden 

zaman sol içinde işlerinin Lenin dlkta -törlük lle suçlanrnış
biteceğlni biliyorlar. Tek parti tır. Ama sonunda. Lenin'in 

anlayışı ve parti ıçi hlzipçllığln başanlı olması, haklı olduğu 

yasaklanmasının esas temsilcisi sonucunu getirdi. Bir sımge hal

Lenin olduğunu bildikleri ıçın Ine ged@.ıçınde muhaliflerı artık 

Avro-Komünistler eleştirilerini onun lsnıini kullanarak ona karşı 
doğrudan Lenin' e yöneltiyorlar. çıkmaya başlamıştır. Bu biraz da 
Bence bunlar daha dürüst şu mantıktan Ileri geliyor galiba. 
davranıyorlar. Bu anlayışı Troçkl 'Gerçek olan herşey doğrudur, 
iklidarda iken doğru bulduğu doğru olan herşey gerçektir." Bu 

halde muhalefete düşer-ken mantığa Inansalar yine sorun 

yanlış görüyor. (Bolşevizm mi ? , kalmaz ya'. 
Stallnlzm mi ? adlı makalesinde Kısacık bir mektupta böy
bu açık seçik ifade edilmiş). !esine geniş bir konuda düşünce 

1956'dan sonra bürokratik belirtrnenın oldukça güç 

burjuvazinin iklidara gelişini olduğunu takdir edersin. Zira 

tarihsel rnateryaıızrn lle genişçe ele alınması gereken bir 
açıklayamayanlar, mantık yürü- konu, uzunca bir tarihi dönemi 

terek açıklamaya çalışıyorlar. Bir kapsıyor. Ben sadece bakış açınu 
kere mantık yürütme lle acık" yazdım. Aynca belki şimdi bu 
lama getirilmeye çalışınca gerıye nerden çıktı veya neden llıtıyaç 
doğru g!dll!yor ve Leninist te- duydum dlyebllirsin. Ama siyasi 
ortnin esas ilkelerinin reddine ka- dergilerde uzun bir süredir 
dar gidiyor. O yüzden de Sovyet işlenen bir konu, herbiri buna 
modelini toptan redd! sözkonusu farklı tepki gösteriyor. 
olmaya başlıyor. Ama iki yüzlü 

davranıyorlar. Bu açık yüreklllıği 
gösteremlyorlar. Açık yürekli 
olurlarsa, bu ışı ta baştan 

başlatmaları gerekir. Bence 

işlerinizde başanlar dller, 
hasretle kucaklar, gözlerinizden 
öperlrn. Kardeşiniz 

P.V. 
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DEÖERLİ YOLDAŞLAR, 
... o 

DEGERLI ala yekiti OKURLARI 
Kürdistan'da Ala 

Yekiti'nin bir okuyucusu 
olarak gördüğüm izlenimler
imi sizlere ve devrimci ka
muoyuna aktarmayı zorunlu 
görüyo-rum. 

Güney Kürdistan'da 
Saddam faşist! halkımıza 

kimyasal bombalarlan 
saldırırken, Kürdistan'da 
büyük bir vahşet: kan, zülüm 
daha yaşandı. Irak ve Türk 
sömürgecileri bir kez daha 
birleşerek Kürdistan halkına 
saldırdılar. Bu saldırılar 
düzenle-nitken biz de bir grup 
arkadaşla olay bölgesine git
meye çalıştık. Peşmer-gelerle. 
peşmerge aileleriyle, çocuk
larla ve yaşlılarla karsılastık. 
Ancak bütün bu 
karşılaşmalar, ve sohbetler, 
çok kısa sürmek 
durumundaydılar. Sömürgeel 
Türk ordusu bütün birllkler
lyle, emperyalistlerin ve 
sömürgecilerin zorla çizdiği 
"sunni" sınıra yığıldı. Onlar 
herşeyi kontrol altma almak 
için büyüK: çaba 
gösterı_yorlardı. 

Güney Kürdistan 
halkımız kimyasal bombalar 
altında lrılerken, Türk devleti, 
askerlerini sınıra yıgarak 

peşmergeleri "içeriye" almak 
istemedi. Türk Milli Güvenlik 
Konseyi kimsenin alınmaması 
doğrultusunda karar aldı. Bu 
onların ne derece insanlık 
düşmanı olduğunu Kürdistan 
halkına bir bütün olarak ne 
derece azgın düşman 

oldugunu gösterir. Daha 
sonradan dünva 
kamuoyunun onları da lan-
etlemesi, onları sıkıştırması ve 
bazı batılı devletlerin 
sıkıştırması sonucu kabul 
etmek zorunda kaldı. Bu 
kabulü de kendi faşist çıkar
ları doğrultusunda igrenççe 
kullanmaya kalkıştı. Ama 
onlar hala bu ij!renç ve 

ınsanlık düşmanı vahşetle lunuyor, rahat bırakmak ıs
Irak faşistlerine destek temiyorlardı.lrak'adönüşlçln 
oluyorlar. Insanlarımızın binbir türlü hile ve tertıbe baş 
kimyasal gaz sonucu vurdular. Yaralılar gazetecil
yaralanmalarını ve zehirlen- erden sürekli gizlendi. En 
melerlni gizlemek Için Irak'la sonundageceyarısıaskerlerln 
el ele çalıştılar. Ama dünya çadırıara ışık yakması, 
kamuoyu onların bu çirkin ahlaksız davranışlarda 
suratlarmı kısmen de olsa bulunmasından dolayı 
görebildL çatışmalar çıktı. Üç türk asıert 

Güney (Irak) öldürüldü dört peşmerge 
Kürdistan-'ı:ıdan gelen göç şehit düştÜ. Sömürgecl türk 
daha Ilk gunlerden itibaren basını bütün bunlan tabii ki 
kamJ?lar:;ı-. ?.e~eye çalışıldı. gızledl. Aynı veya benzer olay
Biz gördugumuz peşmergelere lar Yüksekova ve Uluderedeki 
~~ekli şunlan sölüyorduk : çadırlarda da oldu. Uludere
Sız iltica etmiş sayılmazsınız. deki olayda da türk askeri 

Sizler, tekrar halkınız gece yansı çaılırlara s.aldınp 
arasındasınız, siz başka hlr 
ülkede değil, ülkemiz arama _Yapıyo:. Ger:kçe 
Kürdistan'ın başka bir olarak terörist aradıgını, 
bölgesindesiniz. Kürdistan'da aradıklarını sölüyorlar. 
alınan bir yenilgi belki bizi bir Peşmergeler, diğer gün bele
kaç adim geri j!ötüre bilir: An- diye reisini rehin aldılar ve 
cak zafere ulaşacağımız yemek boykotunu yaptılar. 

muhakaktır. Yolunu bulup Ayrıca geceleri soğuklar 
tekrar Güney Kürdistan'da Hakkari'de çok fazla 
mücadeleyi yükseltin. olduğundan insanlarımız 
Mücadelenirı olduğu bölgelere soğuktan hastalanmaya, ve 
gidin. " Doğrusu Güney Kür- ölmeye başladılar. Türk 
dlstan'dan gelen halkımızda devletinin bu yaptığı 
da kimyasal silahların Saddamın alçaklığından hiç te 
getirdigi korku yanında zafere aşağı değil. o kimyasal silahla 
olan inanç ta zerrece de o ısa bl 1 1 öld.. .. d Tü' k 
b . k kt G" zer uruyor u. r 
ır ayıp yo u. uney d 1 . b' . • kla k 

Kürdistan'ı da bildlğimizden, ev eti ızı sogu • acı çe e 
hem soranca hem kurmanc . çek e, işkence ed e ed e 
onlarla konuşmamız onla~ öldürüyor. Bu insanlığa 
daha da mutlu kılıyordu. d~şman rejimler~ karşı, 
Sürekli Kuzey ve Güney Dunya Demokratik ülkeleri ve 
Kürdistan'daki Ulusal Kur- halkla~ tecrit kampanyasına 
tuluş Mücadelemizin gitmelid!rler. Bu tecriti mut
soruniannı konuştuk. Kawa laka sağlamak gereklidir. Bu 
hareketinin savunu-cuları faşist rejimierin insanlık 
olduğumuzu belirttiğimizde, dünyasında yerleri 
Bağımsız Birleşik Demokratik olmamalıdır. 
Kürdis-tan stratejik şiannı Birşeyler ulaştıra
vurguladığımızda yabancı bildiğim lnancıyla Ala Yekiti 
olmadıklannı, bu doğru hedef çalışanlarının ve okurlarının 
kuruıma-sından sonra türk mücadelelerinde başarılar 

askerleri sürekli peşmerge diler, yoldaşça selamlarımı 
ailelerine faşist provakas- iletirlm. 
yonlar düzenllyorlardı. Osman Cudi 
Sürekli saldırılarda bu- Siirt 10.10.88. 
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PARIS 

hak (gibıey) Kürdis

tan'ında, Kürt halkının soykımrum hede-

desteklerini sundular. "Medecins Sans etmek için, Avrupa Dev genç, Birlik Yolu, D. 

Frontieres, Medecins du Monde, CGT, 

MRAP, LDH, Fransız Komünist Partisi, 

LCR, W, PSU v.d." güçler açlıkgreviyerine 

gelerek mesajlar sundular. Türkiye'Ii, 

Kürdistan'lı, han'!~ hak'lı latin Amerika'lı 

Hareketi, 

fleyen faşist Baas yönetinti ateşkes sonrası ve bir dizi başka ülkelerden devrimci de-

ERNK, İşçi Gerçeği, Kurtuluş,MLSP .B, Par

tizan, Sosyalist TDKP, Acilciler, TKP ML 

Hareketi adlı güçlerle ortak bir platform 

oluşturmuştuk. Bu plaıforma bağlı olarak 19 

Kasım'da Türk Büyük elçiliginin önünde 

bir gösteri yürüyüşüne aktif bir şekilde 

katılmıştık. Daha sonra biz bu platformu 

oluşnıran güçlerle, Faşist öz'al'ın gelişini 

protesto etmek için harekete geçtik. Fakat bu 

platformu oluş-nıran bazı güçler, platforma 

kaulma-malarına sebep olarak: PKK v.b.ler· 

ini "'karşı devrimici görüyoruz", "onlarla hiç 

bir eylem birliğini yaprnama yolunda ka· 

rarınuz var", diyerek ayn bir platform 

oluşnıran HK DHB, Partizan adlı güçler ayn 

saidmsı ve var-dığı lıoyytler bir dizi 

uluslararası kuruluş, kişi ve çevrelerce çeşitli 

konuşmalarda farklı degerlendirmelere 

neden oldu. 

Sömürgeci Baas yönetimi ti1m 

uluslararası kamuoyunun önünde, Orta

Doğunını en eski halidarından olan Kürt 

halkının ulusal sorununu kendi sömür-geci 

yöntemleriyle çözmek istiyordu. Baas 

faşizminin bu faliyeti daha doğrusu zuliimü, 

emperyalist sosyal-eıııpryalist güçler başta 

olınak üzere Orta-Doğu gericiliği tarafından 

desteklendi, desteldeniyor. Sovyet-sosyal 

emperyalizmi ve Fransız emperyalizmi: 

Faşist Baas yönetinline ekonomik, Askeri ve 

diplomatikdesteklerini sunarak kürthalkının 
kanına girmişlerdir. Kürdistan-d'aki 

jenosid'in sorumlulan diğer çeşitli gerici 

güçlerin yarusıra bu iki emperyalist güçtür. 

Kürdistan'ın parçalanmışlık durumu ve 

sürnürgeci devletlerin emperyalist ve sosyal 

emperyalist güçlerden alınış olduklan destek 

göz önüne almdığında kürt ulusal problem-

mokrat güçler de bizi ziyaret edip 

dayanışmada bulundular. Aynca açlık gre

vimiz hak Kürdistan Kurnıluş cephesi 

temsilcisi Celal Talabani ve Dr. Ma!unut 

Osman tara-fından ziyaret edildi. Celal T ala

hani verdiği mesajda .. grevimizi içten 

desteldediğini dövüşen peşmer-genin eylem

inden daha fazla Fransız Kamuoyunu 
etkilediğini" ileni. 

Açlık grevimiz 33 gün sürdü. Ve 

biz bir basın toplantısı düzeuleyerek açlık bir platform oluşturdular. Bize gelince 

grevine son verdik. tavrımız TKP dışındaki tüm güçlerle, başka 

Ayrıca 7 - ll ocak'ta Paris'te bir değişle cezaevi direnişiyle ilgili 
yapılacak kimyasal silahlarla ilgili oluşnırulan platfonna katılan (TKP dışında 

uluslıuarası bir toplantı yapılacak, bu toplantı herkes katılmıştı) güçlerle Özal'a karşı 

Kürdistan' daki katlianılardan hemen sonra yapılması gereken faaliyetleri yürütmek İs· 

gündeme geldi ve kararlaştırıldı. Bizim açlık tiyorduk. Çeşitli güçlerin "Günlük Politi· 

grevinin bir talebi de. bu konferansa bir Kürt kaları •• ve .. Çocuksu'' tavırlarından 

temsilcisi yada bir Kürt delegasyonun en kaynaklıınan bölünmenin akabinden biz, her 

azında gözlemci olarak kaulmasıydı. Biz zaman olduğu gibi birlestirici ve yapıcı 

Paris Kawa taraftarları olarak Paris'te tavrımızı sürdürdük. 28 Kasım'da yapılan 

yapılacak olan bu konferansınemperyalistler korsan gösteri Polisin, Türk 

ve sömürgecilerin halkunızın üzerinde Büyükel~iliğinde kurduğu baraj ve aldığı 

inin çözümünün kannaşıklığı gittikçe denenen ve yüz binlerceKürdün karlianuna 

anlaşılır. Ülkernizin bu gerçekliğinden hare- neden olan bu kimyasal silahlar Uzerine iste-

tedbirler neticesinde Türkelçiliğine 

ulaşılınası engelendi Fakat biz ''Charles de 

ketle biz Kürdistan komünistleri olarak 

Kürdistan ile ilgili yürütülecek olan 

faliyetlere katılmak hatta münıkünse başına 

geçip daha olurulu bir temele onırtmak bizim 

görevimizdir. 

Bu anlayışla hareketle biz 4 Ekim 

de Güney ve Güney Bau Kurdistan'-ından 

bağımsız bazı lcişilerce başlaulan açlık 

grevine destek verdik. Bu destek bizim 

açuıuzdan fiilen açlık grevine katılarak ve 

diğer birdizi faaliyeti üslenip yürütmekşek

linde kendini gösterdi. Bizinıle birlikte bu 

faaliyete katılan "Solidarite Kurdistan"ı 

oluşnıran güçler olarak TKP/ML, TKPML 

(H), TDKP, TKP.B, HALK EVİ, MLSPB, 

v .b. güçler destek vermeyi kendilerine göre 

yorum! adı lar. 

Eylenlin dört sömürgeci devleti 

hedeflernesi ve bizim perspekriflerirnizederık 

düşmesiyle orantılı olarak doğru-dan ey

lemin yönetimini ele aldık ve faali-yeti 

dahada üst boyutlara çıkardık. Bu eylem 

süreci boyunca Fransız bir dizi güç bize 
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dilderi karan almalarını engelernek için Gaulle" meydanına doğru gürüyerek yanın 

olanaklanmız dahilinde gücümözü sefer- saattan fazlakorsan gösterirnizi sürdürdük. 

ber edeceğiz. Herkesten çok Kürt Halkı .bu Gösterinin hemen akabinde Özal'ın "şere· 

silahiarın kurbanları oldu. Her kesten çok fıne" Fransız eski Başbakanı Jacques Chirac 

Kürt halkının bu silahlar konusunda 

· diyeeelderi vardır. 

Faşist ·Evren'in Alınanya ziyare

tinden sonra, Türkiye Başbakarn Özal Fransa 

Başbabakan'ı Michel Rocard'ın resmi 

konuğu olarak 28 Kasım Pazartesi günü 

Paris'e geldi. Paris'ten önce Stras-bourg'a 

uğrayan ve orada çeşitli ülke !etin üst yetkili

leriyle görüşen faşist özal, Kawa 

taraftarlaruun da içinde yer aldı~ı gösteri 

yürürüşüyle karşılaştı. Faşist Özal Paris'e 

gelıneden önce biz, faşist Ozaıın gelişini 

protesto etmek için hanıkıete geçtik. Bu 

amaçla daha önce Türkiye ve Kürdistan 

Zindanlanndan bağımsız ve özgürlük 

malıkümlannın başlattıklan açlık grevi ve 

ölüm orucu eylemlerine destek vennek 

direnişçilelin zındanlarda yükselen seslerine 

ses vennek ve bu sesi fransız kamuoyuna mal 

tarafından V erilen yemek yeri olan Paris 

Belediyesinin önünde toplandık ve tüm 

gösteri lıoyun-<:a attığımız ortak sloganlan 

şöyle özet-leyebiliriz: işgalci Ordular 

Kürdistan'dan Defol~ Kurdistan'da Kat

lianılara Son, İnsanlık onuru işkenceyi Yene

cek, v.b. 
Ertesi günü yani salı 29 kasım sa

bahı saat 8 de Özal'ın Fransız televiz-yonu 

ikinci kanabnda bir roportaj için hazır bulun

dugu bir sırada platfonnwnuzu oluşturan 

güçler olarak faşist Özal'ı protesto eden bir 

gösteri yürü-yüşünü düzenledik. Daha 

soma çarşam-ba günü saat 10 da Özal'ın 

yaprmş oldu-ğu basın toplantısının yapıldığı 

binanın önünde bir korsan gösteri yavtık. 

Ilir atayekl'l1 Okuyucusu 
Parls, 30 Kasım 1988 
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Baştarafı sayfa 24'te 

gelişmeler karşısında bir araya gelip 
toplanırlar. Fakat Reisler arasında 
eylem ve fikir birliği oluşturula
mıyordu. 

Abasan, Ferhatan ve Kara
beyan'lar bir tarafta, Bahtiyaran, 
Yusufan, Demenan, Haydaran ve 
kısmen Margirt, Pülümür ve 
Nazmiye aşiretleri ise sözde tarafsız 
kalmayı tercih ediyorlardı. Hozat 
aşiretlerinin bir kısmı ise Hükümet' e 
boyun eğiyordu. 

General Alpdoğan bu ara Seyit 
Rıza ile Elazığ'da bir görüşme 
yapar. Görüşmede Alpdoğan Der
simiiierden 200 bin adet silah istiyor
du. Ve Dersim'e adam yollayarak 
yapılacak olan "ıslahat"ın ne oldu
gunu anlatıyordu. Yanısıra dikka
tleri Seyit Rızanın etrafındaki aşİre
tlere çekiyordu. Böyle bir deney 
daha evvel Koçuşagı aşireti üzerine 
uygulanmıştı. Aynı oyun tekrarlanıl
mak isteniyordu. 

Seyit Rıza görüşmede cevap ola
rak "Tunceli Kanunu" diye çıkarıl-
mış kanunun red edilmesini ve Der
sim hakkında olumlu bir idare tarzı 
için talepler ileri sürüyor. Türk 
Hükümeti ordusunu Dersim etra
fında yerleştirmiştir. ı O kadar uçak 
ise hergün Dersim üzerinde uçuşlar 
yapıp halkı korkutmaya çalışıyordu. 
Aynı dönemde Dersim'in merkezine 
yakın yerlerde adam toplanıp askere 
alınır. Uçaklar Dersim köylerini 
bombalamaya başlar. Dersimiiter 
Mart 1937'de Kahmut köprüsünü 
yıkarlar. Aşiretler birbirlerinden 
kopuk ve düzensiz olarak direnişe 
geçerler. Düzensiz ve dağınık karşı 
koyuş içinde Dersimliler durumu 
kurtarmak için Seyit Rıza'nın oglu
nu, General Alpdoğanın temsilcile
riyle görüşmeye yollarlar. Seyit 
Rıza'nın oğlu Bıra İbrahim Dönüşte 
Deşt ınıntıkasında misafir olduğu bir 
yerde öldürülür. Seyit Rıza da buna 
karşılık 26 Nisan 1937'de Kırgan aşi
retinin merkezi olan Sin köyünü 
basar. Fakat olayın sorumlulan türk 
ordusunca korunur. 

T.C. bütün aşiretleri karşısına bir
den almak istemiyor. Önce, türk 
askerleri ile çarpışan Yusufan aşireti 
üzerine yürüyor. Ayrıca Elazıg ordu 
komutanı Isınail Hakkı kumanda
sındaki askerler Seyit Rıza'nın üze
rine yürür. Ordunun Saldırısı 
Bahtiyaran, Demenan, Yusufan, 
Haydaran, Karabali, Yukarı Aba: 
san ve Ferhat aşiretleri üzrinde 
yogunlaşır. Yusufan aşireti türk 

kuvvetlerini geri çekilmeye mecbur 
bırakırlar. Bu durumda Erzincan ve 
Erzurum kolordulan da harekete 
katılır. Diyarbakırdaki uçaklan Ela-

zığa getirilir. Zehirli ve bogucu gaz 
bombalan dersimliler üzrine kulla
nılır. Türk hükümeti bununla yetin
memiş, kısmi seferberlik ilan etmiş
tir. 

Seyit Rıza, Alpdoğana tekrar 
tekiifte bulunur, Kürt Ulusal Hakla
rını ve yanısıra katledilen oğlunun 
katillerinin yargılanmasını ister. 
Alpdoğan ise Seyit Rıza'dan bu kez 
80 bin mavzer ister. Bu durum 
tekrardan çarpışmaların devamını 
da getirir. Dersimtilerin acımasızca 
katli yoğunlaşır. Çocuklar, Analar, 
katliamdan kurtulan, gaz ve barut 
kokuları, kan ve cesetler arasında, 
sıyrılabilenler, çareyi kuytu köşele
re, ormaniara ve dağlara kaçmak ta 
bulur. 

Türk ordusu barınma olanaklarını 
ortadan kaldırmak için ormanları 
yakmaya koyulur. Bu ara Bahtiya
ranlılara yönelik saldırılarını yogun
laştırırlar. Bahtiyaran aşiretinin reisi 
Şahin Ağa bu çarpışmalarda büyük 
yararlar saglar ama yeğeni Hıdır 
adında bir "Rayber" *daha çıkar ve 
Şahin Aga'yı kalleşçe öldürür. Şahin 
Ağa'nın kafasını Hozat'a götürür. 
Ama orada çok geçmeden bu hain 
kürt savaşçıları tarafından cezalan
dırılır. Böylece Bahtiyaranlann 
direnişi kırılır, bir kısmı Seyit 
Rıza 'nın yanına sığınır. 

Diğer yandan Elazığ askerler ile 
dolar. Hertarafta hazırlıklar olur, 
geeeli gündüzlü Dersim'e akan 
askerler harp malzemeleri ve tanklar 
taşır. Türk askerleri Tujik dağı ete
klerini tamamen işgal eder ve bura
larda ellerine geçen her kürt inanını 
merhametsizce öldürür. Tujik dağı 
eteklerindeki, Jksor vadisindeki 
büyük mağaralara sığının ış olan bin
lerce çocuk, kadın ve kız mağarala
rın çıkışları çimentoyla kapatılarak 
öldürülürler. Bunun yanısıra, kimi 
kadınlar kızlar askerlerin tecavü
züne uğramamak için kendilerini 
uçurumlardan yada Munzur suyuna 
atarlar. 

Seyit Rıza'nın Koçuşağı aşireti 
dahilindeki U zunmeşe cıvarında 
olduğunu öğrenen türk askerleri 
buraları bombardımana tabii 
tutarlar. Seyit Rıza bir yarma hare
ketine girişir. 'Neticede karısı Bese, 
oğlu Hasan ve 1000 kadar savaşçısını 
kaybeder. 

Kış mevsimiyle birlikte karlann 
düşmesiyle türk generalleri bu kez 
.değişik sahtekarlıklar ve yalanlarıyla 
Seyit Rıza'yı ikna etmeye çalışırlar. 
Erzincan valisi aracılığıyla Seyit 
Rıza'ya haber göndererek yapılan 
askeri hareketlerin sadece birtakım 
aşiretlere karşı yapıldığı ileri sürül
müş ve tekrarda anlaşmalara oturu
lacağı söylenerek Seyit Rıza Erzin
cana getirtirilir. Yanında beraber 
getirdiği diger aşiret reisieri ile 5 
Eylül 1937'de tutuklanır. Elazığa 
sevk edilir ve orada Harp Divanına 
veriilirler. Mahkeme uzun sürmez 
ve idam kararı onaylanır. 

Seyit Rıza 'nın hastanede olan 
küçük oğlu Hüseyin de hastaneden 
aynı gece alınıp babası ve amcalany
lan aynı gece idam edilmişlerdir. 
B unlar arasında Yusufan aşiret reisi 
Kamber Ağa, Kureyşan aşiret reisi 
Seyit Hüseyin ve Ali Ağa'da bulun
maktadır. Bu toplam ll kürt kahra
manı hakkında 10 Kasım 1937'de 
verilen idam kararı 18 Kasım 
1937'de Elazığ Buğday Meydanında 
şafakta yerine getirilir. Seyit Rıza 
idama giderken, yüksek ses ile şu 
sözleri söyler : "Ben 75 yaşındayım, 
şehit oluyorum. Kürdistan şehitle
rine katılıyorum, Dersim mağlup 
olur fakat Kürtlük ve Küdistan 
yaşayacaktır. Kürt gençliği intikamı
mızı alacaktır. Kahrolsun zalimler, 
kahrolsun yalancılar." Seyit 
Rıza'nın oğlu Hüseyin'de babasına 
dönerek : "Baba Millet sağ olsun" 
der. 

Sonuç olarak, Seyit Rıza'nın 
dediği gibi Dersim mağlup edilmiş 
fakat Kürdistan ateşi sönmemiştir. 
Ve Dersim'de bu dava için şehit 
düşen onbinlerce insanımız, bu ülke 
varoldukça, insanlarımız bu topra
klar üzerinde yaşadıkça kalbimizde 
yaşayacaklardır. 

* Rayher, Seyit Rıza 'nın yegenidir. Önceleri 
türk askerlerinin yanında saf tutar. Daha 
sonra hata yaptıgını söyleyerek Seyit 
Rıza'dan af ister. Fakat Seyit Rıza buna inan
maz. Diger aşiret reisieri ve Alişer Rayher'in 
çatışmalara katıldıgın gördüklerinden Ray
ber'e güvenirler. Alişer aşiretlerin çarpışma 
planlannı yapan örgütleyici bir şahsiyet idi. 
Agdat köyü civanndaki çarpl§malara katılır. 
Alişer daha önce Koçgiri direnişinde bulun
muş, direnişin önderlerinden biridir. Daha 
sonra Dersim'e gelmiş Kürdistan Davası 
dogrultusunda çalışmalarda bulunmWJtur. 
Bütün ömrünü ve yeteneklerini Kürt Kurtu
IWj Hareketine adamış olan bu degerli adam, 
sömürgecilerin istegi üzerine hain Rayher 
tarafından katiedilir. Ve Rayber böylece Der
sim ve Kürdistan tarihine lanetli ve ihanetçi 
bir isim olarak geçmiştir. 
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• • • 
DERSIM ULUSAL DIRENIŞ 

• • 
HAREKETININ 

• • • 
ŞEHITLERINI 

ANlYORUZ 
Dersim, yapılan araştırmalara göre, yüzden fazla isyana tanık olmuştur. 

Bu isyanların önemli boyut/arım ve tarihsel ilişkileri içinde ele aldıgımızda, 

Dersim'in Kürdistan tarihinde rolü daha iyi kavranacaktır. 

1937-38 Dersim isyanı, bu isyanlardan en önemlisi, 
kan ve vahşetle dolu o/anıdır. 

Bu yazı, 18 Kasım 1937'de Elazıg'da idam edilen 
Seyit Rıza ve arkadaşlarının anısınadır. 

* 10 Kasım 1937'de verilen idam kararı18 Kasım 1937'de infaz edilen 

Seyit Rıza ve 10 arkadaşını idam edilişlerinin 51. yıldönümünde anıyoruz. 

A 
grı lsyanı bastırılınca, 

D ersim'de aynı türden bir 
isyan çıkmamas ı için Türk 
hükümeti tedbirler alm a

ya başlar ve bu amaçla Türkiye 
Parlementosunda " Dersim Kanu
nu" çıkarılır . Sonradan adı "Tunceli 
Ka nunu" ola rak değişti ril en bu 
kanun üzerine bir çok kez kafalar 
patl a tılı rcasına çalışılmış ve son şek li 

verilmiştir . Bu kanunla birlikte, 
hakimie rin ve savcıla rın yetkile ri 
genişletiliyor, mahke mele rin 
kararları kesin kabul ediliyor , gere
ke n idamların anında yapılması 

öngörülüyordu. O dö nemde Başba

ka n olan İsmet İnönü, "Şark Seya
hati Raporu"nu Meclise sunmuş , 

Kazım O rbay ve Abdull ah Alpdo
ğan 'a Dersimi gezip son konumunu 
bildiren bir rapor hazırlamakla gö
revle ndiriyordu. 1936 yılında 4. 
Genel Müffetişlik ve Tunceli ko mu
tanlığı , G enel Alpdoğan'a verilir. 

General Müffetişlik , Dersim' in iç 
kısımlarına varmak için önce yol ve 
köprüler yaptırır. T ürk H ükümeti 
De rsim üzerinde var gücüyle durur . 
1936'da Mustafa Kemal Parleme n
to'nun açılışında şunlan söyler : 
" Dahili işlerimizde en mü him bir 
sa fha varsa o d;ı Dersim meselesidir. 
Dahili 'de bulunan bu işi, bu çıbanr 
ortadan kaldırmak ve kökünden 
kesrnek işi her ne pahasına mal 
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olursa olsun yapılmalıdır." O günün 
bütün türk gazetle r i, M.Ke mal' in bu 
konuşmasını yayınla r. Da ha sonra, 
4. Müffetişlik bölgesine Elazığ, Dcr
sim , Çapakçur (Bingöl) dahi l edilir. 
Gene ral Alpdoğan , Çapakçur , Der
sim ve Elazığ'da sıkıyönetim il an 
eder . 

Dersimliler T .C. 'nin uygulamala
rını endişe ile izler. Hüküme t Der
sim'de 3700 kişi nin suçlu olduğunu, 

tesl im o lmaları halinde af edileceğin i 

bildirir. Buna 2000 kadar kişi uyar. 
Gelişmenin nası l bir yol izleycccğin i 

tahmin edenler , aşiret reisierini ve 
halkı uyarırlar. Yapımına hız veril
·miş köprülerden, yollardan ekono
mik hizmet değil , ama anlaşı lması 

a rt ık güç olmıyan bir vahşetin gele
ceği bilin iyordu. Aşiret reisie ri bu 

(Devamı sayfa 23'te) 
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